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LIETUVOS SIENOS
RUOŠIANTIS MINĖTI LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTI,

Prieš vasario 16-ąją daugelio 
mintys nukreiptos i Lietuvą. Ne
priklausomybės sukakties minėji
muose pasakoma daug gražių kal
bų, duodama vilčių, padilginami 
patrijotiniai jausmai, parenkama 
aukų “tėvynei išvaduoti”. . . Ir 
taip metai po metų kartojasi. . . 
Minėjimai silpnėja.

Minėdami Lietuvos Nepriklau
somybės 54-ąsias skriaudžiame 
savo tautą, nepaminėdami ypač 
kitataučiams ir mūsų jaunimui, 
kad šiuo metų laiku privalome pa
minėti ir Klaipėdos krašto prie 
Lietuvos sugrąžinimo 50 m. su
kakti. O Klaipėdos kraštas i 
Lietuvą Įjungtas 1923 m. sausio 9.

Dar svarbiau, pasauliui pa
skelbti, kad minime ir Lietuvos 
valstybės Įkūrimo 720 metų su
kakti! Istorijoje nustatyta,* kad 
Mindaugas Lietuvą sujungė ir ją 
paskelbė valstybe 1253 metais. 
Taigi, Įvyko prieš 719-720 metų.

Lietuva žemių buvo daug užka
riavusi. Jos/ ribos buvo arti 
Maskvos, “imperija” tęsėsi nuo 
Baltijos iki Juodųjų jūrų. Tai 
buvo Vytauto laikų Lietuva. Bet 
tai tik teritorijos atžvilgiu buvo 
Lietuva didelė, bet ne lietuviškai 
kalbančių lietuvių atžvilgiu! Lie
tuviškai kalbančių lietuvių pasau
lyje dar niekad tiek daug nebuvo, 
kiek jų yra dabar!

Kai, atsikuriant nepriklausomai 
Lietuvai prieš 54 metus buvo nu
statomos siehos, buvo atsižvelgta 
tik J Lietuvos žemes, kuriose 
lietuviškai kalbama. Nežiūrint 
kiek ir kokių žemėlapių nusibrai
žę beturėtume, kai tikrovėje buvo 
nustatomos mūsų laikų'Lietuvai

sienos, buvo atsižvelgiama tik kur 
Ir kiek buvo kalbama lietuviškai.

Daug kam dar neaišku kaip gi 
iš tikrųjų buvo nustatytos Lietu
vos sienos.

• Išieškojome faktų Įvairiuose 
šaltiniuose. Geriausiai konden
suotoje formoje jų radorįe Lietu
vos istorijos Mokslų daktaro, Vil
niaus Universiteto’ profesoriaus 
Kosto Novicko šiomis dienomis 
paskelbtų.

LIUBLINO UNIJA

Istorija nurodo, kad vadinama
sis Liublino unijos aktaį sudary
tas 1569 metais buvo 
Lietuvos Didžiąją Kunig; 
ir Lenkiją Į vieną va 
Žečpospolitą, 
tuvos valstybi

sujungęs 
aikštystę 
Istybę - 

Žečpospolitą. Jos sudėtyje Lie
tuvos valstybingumas silpnėjo, kol 

priimta 
ai panai- 
Lietuvos

1791 m. gegužės 3 d, 
konstitucija jis buvo vist 
kintas. Nebeliko tada nė 
valstybės sienų.

Žečpospolitos valstybė 1772- 
1795 m. buvo padalyta tarp ca
rinės Rusijos, Austrijos ir Prū
sijos. - šių padalijimų rezultate 
Lietuvos teritorija ik Nemuno 
dešinėjėje pusėje atitekė Rusijai, 
o kairėje Suvalkija - Prūsijai.

Po Vienos kongreso 1814-1815 
m. ir pastaroji Lietuvos teritorija 
tapo Rusijos imperijos dalimi.

imperijos sudėtyje 
suskal-

Carinės
Lietuvos teritorija buv 
dyta Į keturis neturinčius savi
tarpio* ryšio administracinius 
valdymo vienetus - Kauno, Vil
niaus, Suvalkų ir Gardino guber
nijas, savyje* vienijusius ir ne
lietuvių žemes.

Tęsiama 11 psl.
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m. Pasaulyj i s s i b la S k i u-Vilniaus varpinės varpai pasveikino 1972 
sius 4 milijonus lietuviu.

Vilniaus Aukse. Tarybos opiausi reikalai
Vilniuje Aukščiausios Tarybos 

deputatai palietė eilę opiu kultū
ros ir mokslo klausimų srityse. 
Ola kelios nuotrupos:

’'L.h

Pasaulio Jaunimo kongreso rengimo komitetą s ir PLB valdybos pirm. St. Barzdukas posėdžio uja Chicago- 
je.,Kongre sas įvyks 1972 m. vasarą Chicagoje. p, Gulbinsko nuotrauka

Kultūros ministras L. šepetys 
pranešė, kad šiais motais lietu
viai dailininkai 
savo kūrybą, 
festivalyje, 
baleto rūmai 
ryti 1973 m, 
teatruose dar 
dėsniuose Lietuvos miestuose bus 
Įrengta 30 masinių bibliotekų ir 
kultūros namų.

Aukštojo ir spec, vidurinio 
mokslo minis’ras 11. Zabulis pa
žymėjo, kad Lietuvoje ruošiama 
kvalifikuotų specialistų su aukš
tuoju mokslu aukšt. mokykloms. 
Nurodė, kad aukštosioms mokyk
loms ir technikumams I ietuvoįc 
bus statoma daug bendrabučių.

Deputatas V. šumakaris pa
reiškė, jog Vi Iniu je t rūksta darbo 
jėgos, nors i Vilnių kasmet at
vyksta apie 8,000 naujų gyventojų, 
o natūralus gyventojų prieauglis 
per metus siekia daugiau 4,000.

Žiemą vaidinama daug Vilniaus 
ir Kauno dramos teatruose dra
maturgu veikalų. Kauno dramos 
teatre gruodžio J) M. Koščino 
pjesej “Valentinas ir Valentina 
senelės rolėje pasirodė A. ^ai- 
niūnaitė-Kubertavičienė, a:žymin
ti savo 75 m. gimimo sukaktu. 
Vilniaus akad. dramos teatre - A. 
Volodino pjese "Pulcinčja iš 1 <>- 
boso” režisavo 1. Bučienė.

Maskvoje rodys 
o teatrai dalyvaus 
Naujieji operos ir 
Vilniuje bus atida- 
pa baigoje. Dabar, 
trūksta vietų. Di-
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Amerikos Lietuvių Bendruomenės Taryba 1971 
m. sausio 10 Philadelphia, Pa. priėmė seniai 
Vienybės siūlomų - pavargusius ir nusenusius leisti 
į pensijų. Šiuo atveju Bendruomenė nusitarė tų 
pritaikyti ALTui ir V£JKui, norėdama pati užimti 
jų pozicijas, t. y. aktyviai dalyvauti "Lietuvai lais
vinti kovoje". Per beveik metus laiko veikusi jau 
|rodė ir "naujosios šluotos" veiklumų, kai metų 
gale Philadelphijoje vėl suruošė "Politinių studijų 
savaitgalj". Dalyvavo 53 jaunesnėsės kartos 
veikė jai -bendruomenininkai.

Šiuo atveju jie pasekė Lietuvių Fronto bičiulius, 
kurie Vokietijoje jau per kelerius metus vis suruo
šia Lietuviškųjų studijų savaites.

Girtina, kad rengėjai sugebėjo pasikviesti ame
rikiečius: prof. William R. Kintner, Foreign Polf- 
cy Research instituto vedėją, D. Martin, Amerikos 
valstybės departmento rytų Europos reikalams sky
riui direktoriaus pavaduotoją ir Pennsylvania u-to 
politinių mokslų profesorių V. Aspaturian (.armė
ną), kuris specializiuojasi studijuodamas tautybių 
santykius Tarybų S-goj. Dalyvavo ir mūsų akade
mikai prof. V. Vardys, prof. T. Remeikis, prof. 
Z. Rekašius, ir kiti.

* * * *

Bendruomenės visuomeniniams reikalams ko
misijos vedėjo A. Gečio kalba įrodė, kad nauja 
šluota Šluos tą pat; kelią, kur| šluoja ALTas ir 
VLIKas (kito kelio juk gal net nėra!). Apiell-kos 
mėnesių Bendruomenės naują veiklą Gečys pasako
jo taip:

Padaryta eilė kontaktų su Amerikos valdžios 
pareigūnais, senatoriais, kon grės manai s, ;vairių 
tikėjimų dignitoriais, prasiveržta ; spaudą, radiją 
ir televiziją."

Nors Gečys pūtė, būk ši veikla pradėta "netu
rint nei patirties nei tradicijų", istorija žino, kad 
tą viską dirba ALTas ii’ VLIKas, o jiems tradicijų 
paliko Amerikos lietuvių Tautinės ir Tautos tarybų 
Washingtone Pirmojo pasaulinio karo metu sudary
tasis Egzekutyvis komitetas.

* * * *

Vaičiūnienės rūpesčiai 
4

Chicagoje Marquette Parke gyvena 
J. Vaičiūnienė, poetė ir visuomenininke, 
buvusi didelė skaučių veikėja. Ji labai 
sielojasi lietuvių tautiniais šokiais ir 
šia tema nuolat laikraščiuose rašo. Buvo 
ji ir mokytoja, tad parašo ir mokytojų 
klausimu. Šiaip ji ir jos aplinkiniai 
atstovauja bene pačius griežčiausius at- 
siribotojus nuo dabartinės Lietuvos. Da
bar jai sukako 75 metai amžiaus.

Neseniai Vaičiūnienė išleido naują 
savo eilėraščių rinkini “Rūpestis”. Ta 
proga Chicagoje buvo parengimas, kurio 
programoje tarp kitko poetė apie savo 
rūpestį pasakė kalbą. Ji jaučiasi savo 
talentą* gavusi iš tautos, o jos didžiau
sias rūpestis - tą talentą tautos gerovei 
tinkamai panaudoti. Ta kalba “yra lyg 
ir jos Credo”, - pasakė jėzuitų žurna
las Laiškai Lietuviams, ir tą kalbą at
spausdino ištisai.

Kaip poetė, J. Vaičiūnienė nėra naujų 
kelių ieškotoja, bet yra sukūrusi neblo
gos poezijos. Yra pagrindo manyti, kad 
iš didesnių lietuvių chrestomatijų ji kurį 
laiką neiškris. Jos Credo yra vertin
gas tuo, kad parodo galvoseną tų lietuvių, 
kurie ideologiškai ir taktiškai sustingo 
1945 metais, palikdami tėvynę. Kaip ir 
visi kiti šios galvosenos atstovai, Vai
čiūnienė reiškiasi galimai tvirčiausiu 
patriotizmu ir tariasi tarnaujanti savajai 
lietuvių tautai. Praktiškai šie žmonės 
yra dideli lietuvių tautos ir lietuvybės 
priešai. Va, koks sąvokųsupainiojimas!

Fanatiškas tautos idealizavimas nėra 
be priekaištų. Tauta savo išore yra 
žmonių junginys. Jokios mistikos ir 
jokios’metafizikos čia nėra. Iš to jun
ginio išklyde individai jungiasi į kitas 
tautas - į kitus junginius. Jungiasi ir 
paprastai neišgyvena jokio nei dvasinio 
nei fizinio sukrėtimo.

Tokia išorė. Betgi yra žmogiška, kad 
viename junginyje žmonės begyvendami 
pajaučia tam tikro ryšio. Tautoje tai 
pasireiškia daugeliu savitumų, susikuria 
ne tik savita kalba ir visoki tautiniai 
menai, bet atsiranda pagrindo ir pačią 
tautą laikyti kolektyviniu Individu. Gai
la, kad mūsuose šio klausimo lyg pri- 
sibljoma svarstyti.

Vaičiūnienė piktinasi, kad kažkas lie
tuvių folklorą pavadino primityviu. Ji 
pati primontavo, kad primityvus folklo
ras turi būti menkavertis ir gėdingas. 
Taip ji susikūrė ,bauba. • Fanatikas ne
pakenčia, kad jo dievus kas čiupinėtų.

VLIKas prarado teisinį pagrindą, 
nebeturėdamas Lietuvos piliečių už
nugario ir virto ALTui tolygia Ame
rikos piliečių lietuvh; organizacija. 
Pats ALTas gal pavargo Amerikos 
lietuvių gyvenimui, nes jį sudaran
čios srovės išblesusios, gi mūsų di
džiausias ir daugiausiai organizuotas 
su gilia praeitimi Susivienijimas su 
likimu grumiasi finansiniai turtėda- 
mas. Todėl visų organizacijų su
stingimas nebeįstengia naujų veidų 
iškelti, nepradėjęs ko nors sensa- 
singo, neįvesdamas ko nors naujo.

Bendruomenę sudaro - jaunes
nieji Amerikos lietuviai, turį įdek 
gyvos politinės iniciatyvos.' Dar 
retkarčiais subėga išrinkti valdybas, 
kurių vyriausia, štai, suruošė poli
tinių studijų savaitgalį Philadelphi- 
joj, kurioje 1906 m. įvyko Pirmasis 
Amerikos lietuvių politinis seimas, 
pareikalavęs Lietuvai savyvaldos.

Iš tikrųjų folkloras (ar liaudies kū
ryba) nėra joks šventas sakramentas. 
Žmonėse randame aibes visokių dainų- 
dainuškų, pasakų, padavimų, patarlių, 
priežodžių, šokių ir žaidimų ir t. t. 
Dauguma to lobio yra mažavertė ar net 
visai bevertė: visoki neskoniai, skoli
niai ir t. t. Daroma atranka. Randama 
ir didelių vertybių. Deja, ir pačios 
didžiausios liaudies kūrybos vertybės, 
lyginant prie individualiosios kūrybos, 
yra primityvios. Tik tas primityvumas 
nėra nei nevertingas, nei gėdingas.

Visai paklydo Vaičiūnienė tardamasi, 
kad ji tarnauja tautai. Atrodo, kad ji ir 
supratimo neturi apie tai, kad Liętuvoje 
išaugo nauja karta, o i gyvenimą ateina 
Ir tos naujos kartos vaikai. Kaip niekad 
lietuviuose, jie išmokslinti. Dar niekad 
lietuvių tautiniu savitumu ir tautinės 
kūrybos puoselėj' nu nebuvo taip plačiai 
ir profesionaliniu <ygiu rūpinamasi, kaip 
dabar. Jei kalbėsime apie tautinius šo
kius, tai Lietuvoje prisirinko tūkstan
čius įvairiausių tautosakinių užrašų. 
Dabar* eina diskusijos, kaip geriausiai 
tą turtą suklasifikuoti ir suharmonizuo
ti, pritaikinti šiandieninėms masėms 
naudoti.

Jei kalbėsime apie lietuvių poeziją, 
tai to gero pasirodo šimtai leidinių, 
kurie dešimtimis tūkstančių pasiekia 
tautą. Poezijoje visko ten ’ pasitaiko: 
ir grūdų ir pelų. Bet Vaičiūnienė šios 
tautos su savo poezija nepasiekia. Ji 
tik iliuzijomis raminasi, kad kada nors 
tauta išsilaisvins ir neturės poezijos, 
tai rengs ekspedicijas ieškoti kažkada 
gyvenusių pamirštų išeivijos poetų.

Iš išeivijos jau ne vienas savo tautą 
pasiekė ir jai tarnauja: Katiliškis, To- 
marienė, Tysliava, Almenas, Alg. Mac
kus, Mekas ir t. t. Tautos kamieną pa
siekė ir su savo kūrybiniu įnašu prisi
statė jau ir ne vienas dailininkas, moks
lininkas.

Jau ne vienas išeivių su pasiilgimu 
ir pagarba sutinka iš tėvynės atvykstan
čius menininkus ir mokslininkus. Jau 
tūkstančiai į Lietuvą nuvažiuoja ir ne 
tiek guodžiasi Lietuvos gyvenimo nege
rovėmis, kiek gėrisi tuo, ką mūsų tė
vynė gero pasiekia. Deja, Vaičiūnienė 
ir jos aplinkiniai savo patriotizmą kaž
kaip suderina su Lietuvoje gyvenančių 
lietuvių nevertinimu ir su piktu džiaugs
mu, kai sužino okupacinio ir šiaip gy
venimo nesėkmes.

Visgi mūsų tautinė pareiga yra pasa
kyti, kad tokių tėvynės nekenčiančių 
“patriotų” Lietuva yra nereikalinga, o 
šių “patriotų” veikla ir rūpesčiai nieko 
bendra neturi su tarnavimu tautai.

Prie nežinomo mūro sienos suklaupę 
žmonės meldžiasi įsitikinę, ’kad už tos 
sienos yra jų dievo šventykla. O už 
sienos nėra jokios šventyklos. Tik van
dens srovė neša svetimos pramonės 
atliekas. . . O žmonės meldžiasi.

Bendruomenė įnešė naujo tik tą , kad jos vyrai 
( moterų vadovybėj kažkodėl dar neturi) turi dau
giau energijos, o, gal būt, net įsitikino turį dides
nę teisę - seniai šluojamąjį kelią - nauja šluota pa
šluoti.

Moms rašo
Gerbiamieji:

Siunčiu prenumeratos mokestį. Vieny
bę skaitau net nuo 1900 mėtų. 1902 m. 
dirbau Vienybėję apie šešis ’mėnesius, 
atlyginimo gaudamas pietus ir vakarie
nę. Po to grįžau po žeme, į kasyklas.

’Mano draugai buvo Juozas Paukštis, 
Vienybės steigėjas, J. J. Paukštis, Aly- 
tai ir K. Brazys. Visi jau seniai mirę. 
Plymouth, Pa. gyvenau 5 metus. Paskui 
apsigyvenau Scrantone ir čia tebegyvenu.

Praeitų metų rugpiūčio mėn. mano sū
nus Jonas, Jr. lankėsi Lietuvoje ir porą 
dienų praleido pas Antaną Sodeiką. Bu
vo nuvykęs ir į Kauną. Po 32 dienų su
grįžo į namus, savo kelione labai pa
tenkintas. J. STEPANAUCKAS 

Velykų antrą djeną, 1917 m.bal. 
7 d. Leninas sų būreliu “veiks- 
niečių” paliko fiveicariją ir už
darame vagonę* pro kariaujančią 
Vokietija buvo praleistas į Šve
diją. Čo dešimties dienų išlipo 
Petrograde “Suomių” stotyje. 
Rusijoj jau buvo įvykusi, be jo
kio “vyriausių išlaisvintojų” 
prisidėjimo, demokratinė revo
liucija. Po septynių mėnesių Le
ninas smurtu jau valdė valstybę.

Pernai Vilnioje išėjo mokslinio 
pobūdžio 312 puslapių A. Gaiga
laitės knyga “Klerikalizmas Lie
tuvoje 1917-1940 metais”. Lie
tuvos užsienio reikalų ministeri
jos pranešimu, pasiremdama 
Vatikano žiniomis, autorė sako, 
kad Smetonos vyriausybė 1930- 
1932 metais buvo iškėlusi bylų 
101 kunigui. Pasakoja, kad dr. 
šliupo suorganizuota “laisvama
nių” Etinė draugija 1938 metais 
turėjusi 123 skyrius, kurių val
dybos narių tik 97 kairieji. Na
rių tarpe būta: 89 komunistai, 25 
socialdemokratai ir 34 valstie
čiai liaudininkai. Be jokio abe
jojimo, visi šie laisvamaniai, net 
kairieji, tvirtai stovėjo už ne
priklausoma Lietuvą ir nenorėjo 
jos pavesti Tarybų S-gos globai.

Iš pranešimų VLIKo seimui 
Detroite paryškėjo, kad pirmi
ninkas tiki, jog “Lietuvoje eina 
tyli rezistencija”. Vice-pirmi- 
ninkas pranešė, Bražinskų bylai 
išleista $15,000, o apie Simą Ku
dirką surinkta per tūkstantį 
Amerikos spaudos iškarpų ir iš
leista $300. VLIKas ruoša leisti 
prof. B. Kasto dokumentų rinkinį 
apie Vokietijos-Sovietijos susi
tarimus, palaidojusius nepri
klausomą Lietuvą. Leis ir J. 
Pajaujo bei D. Jasaičio veikalą 
apie tautos naikinimą ir prof. V. 
Sruogienės apie St. Seimą. Šio
mis temomis mūsų spaudoje jau 
tiek rašyta, kad autoriai vargu 
ką naujo ar naudingo iškels, ne
bent surinks visus faktus į leng
viau prieinamas knygas.

e
VLIKo seime paryškėjo ir nuo- 

žvalga mūsų studentų 17-ką metų 
leidžiamam anglų kalba žurnalui 
Lituanus, kurio redakcijos, atro
do mano, kaip caras Nikalojus II 
tikėjo, kad galia pareinanti iš 
Dievo, todėl reformų nereikia. 
A. J. Kasiulaitis seimui siūlė 
leisti naują leidinį Lithuanian 
Affairs, o jaunas Gintaras Karo
sas kėlė mintį išleisti vadovęlį 
Lithuanian Action Manual.

Laiškę V. Mingėlai geografas 
Antanas Bendorius 1961 m. rašė, 
kad Lietuviškai Enciklopedijai 
parašęs 7,3,56 įvairių straipsne
lių, kuriems surinkti pašventęs 
13 ir puse metų^ 19,400 valandų* - 
viso 117,000 spaudos eilučių, 
reiškia, du enciklopedijos tomai.

Bendorius pradėjo enciklope
dijai bendradarbiauti, kai ji buvo 
pradėta leisti Lietuvoje 1931 — 
1944 metais, prof. M. Biržiškai 
redaguojant. Jis mirė 1969 m. 
Akyvaizdoje tokio didelio raštiško 
darbštumo, rodos/ privalėtų su
sigėdinti tie mūsų šviesuomenin- 
kai, kurie per ’ištisą metą net 
vienos eilutės, su savo pavarde, 
neįstengia parašyti prenumeratai 
lietuviškam laikraščiui!!

Amerikiečio lenko Alfredo 
Jurzykowskio testamentu palikto 
fondo parama, garsusis Harvard 
universitetas įkūrė Lenkų kalbos 
ir literatūros profesūrą. ’ Kursus 
universitetas ir seniau, būdavo,

* 
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paruošia, bet dabar bus nuola
tinė, pastovi profesūra. Univer
siteto knygynas jau turi stambų 
lenkiškų knygų rinkinį. Prieš 
pora metų, amerikiečių ukrainų 
$600,000 fondu paremtas, univer
sitetas įkūrė ukrainistikos pro
fesūrą. Mūsų fondas, ir šimto 
narių profesorių draugija, kol 
kas,’tebetūpčioja apie trumpalai
kius lituanistikos kurselius.

Lenkų Susivienijimo užlaikoma 
Alliance kolegija, Cambridge 
Springs, Pa. telkia senųjų lenkų 
ateivių įkalbėtų juostelių archy
vą: apie savo gyvenimo’sąlygas 
tėvynėje, apie imigranto kelionę 
į Ameriką ir ateivio patyrimus 
naujame krašte. Toks archyvas 
bus neįkainuojamos vertės bū
simiems lenkų imigracijos ir 
Amerikos lenkų istorijos tyrė
jams. Tai bus gyvas senųjų 
ateivių žodis ateities kartoms. 
Juostelės būsiančios lenkų ir 
anglų kalbomis. Lietuvių imigra
cija jau mini savo šimto metų 
sukaktį - su kaupu. Gera Idėja 
ir mūsų Susivienijimui.

Mūsų literatūra užsienyje, ro
dos, turi rašytojų, bet neturi 
skaitytojų ir rimtos kritikos. 
Tokiu- būdu, neturi nei motinos 
nei pamotės, auga našlaite.

Pagal mainų sutartis, Iowa 
universiteto akademikas Jaro
slav Pelenski gavo stipendiją pa
rašyti istorinę studiją tema: 
“Maskva ir Lenkija-Lietuva”. 
Medžiagai rinkti buvo nuvykęs 
knistis archyvuose į Tarybų S-gą 
ir Lenkiją. Jo darbas nebaigtas. 
Tema apima Maskvinės Rusijos 
kovas su Lietuva ir Lenkija, 
1450-1580 metų laikotarpiu, dėl 
Didžiosios Lietuvos kunigaikš
tystės žemių, kurias mūsų di
dieji kunigaikščiai pasiėmė iš 
Kijevo valstybės, po to kaip mon
golai ją sunaikino. Lenkija į 
kovą įsivėlė, kuomet Kriavos 
unija pradėjo politiniai jungtis su 
Lietuva.

Pernai suėjo 85 m. Susivieniji
mui Lietuvių Amerikoj, kuriam 
idėja gimė New Yorke ir Vienybės 
pastogėje, Plymouth, Pa.,tais pa
čiais metais, kuriais gimė ir 
Vienybė Lietuvninkų. Vienybė 
gimė vasario 10 d., SLA lapkr. 22 
d. Vėliau (1902 m.) “Izokas pa
gimdė Jokūbą” - R. Katalikų Susi
vienijimą, o dar vėliau iš “Izoko” 
atsirado’ Darbininkų Susivieniji
mas (1930 m.). Raportai rodo, 
kad 1970 metais SLA turėjo 270 
kuopų ir 8,218 narių, LRKS 164 
kuopas ir 5,626 narius, LDS 110 
kuopų ir 3,547 narius. Jei visi 
šių Susivienijimų nariai viena 
diena išmirtų, SLA turėtų išmo
kėti $5,732,405 pomirtinių, LRKS 
- $4,339.147, LDS - $1,845,690. 
Turto tam turi.

Chicagoje buvo Vyt. Kasiulio 
paveikslų paroda. Atidarant, 
žodį tarti buvo pakviesta Ameri
koje* gimines lankanti Kauno 
Ciurlionies galerijos direktorė 
Ciurlionytė-Karužienė. Spaudoje 
ir privačiai dėl to kilo velksniš- 
kų pasišiaušimų: girdi, tuo buvo 
pripažinta sovietų okupacija, nes 
direktorė juk valdžios pareigūnė! 
Sveikas protas sako, kad dabar
tinėje Lietuvoje veik visi įžy
mesni lietuviai yra valstybės pa
reigūnai, todėl sveikas tautinis 
principas reikalauja santykiauti 
lietuviui su lietuviu, - ir tai ne
reiškia su okupantu, ar kitokiu.

Iš Vienybės puslapių
19 0 7 METAI

BIRŽELIO 18 d. Worcester įvy
kęs SLRK seimas nutaria kovoti 
prieš Lietuvos “priešus”; suprask 
liberalus.

A. ŽAGARAS ir P. Grigaitis va
žinėja su prakalbomis rinkdami 
aukas “revoliucijai”.

LEIDŽIAMAS hektagrafuotas lai
kraštukas “Jaunimo Sapnai”, Val
paraiso studentų organas.

LIEPOS 1 d. suėjusių metų lietu
viai Amerikon atsivežė pinigų 
$207,199.00.

SPALIO 1 d. Vienybė Lietuvninkų 
persikėlė i Brooklyną iš Plymouth 
Pa.

SLA referendumu nutarė nuo Nau
jų Metų Įkurti savo organą vardu 
Tėvynė, leisti nutarta Bostone.

AMERIKOJE suskaitoma jau esant 
41 lietuvių parapija, o kunigų esą 
60; parapijinių mokyklų esą 8,mo- 

. kytojauja lenkės vienuolės. į

BROOKLYNE pasirodė iš Lietu
vos atvykęs tūlas S. Erlngis, pas
kiau pasivadinės “Šiaudas”. Gy
rėsi esąs revoliucionierius, jį ru
sų kazokai “kapoję ir adatomis ba
dę”. Prisidėjo prie socialistų, vė
liau Wilkes Barre apsivogė ir pra
puolė.

CHICAGOJE teismas nuteisė 8 me
tų kalėjimu žinomą A. Jocį (“Lie
tuvos kunigaikštį”), buvusį “Lie
tuvio” leidėją Philadelphijoje, ir 
Brooklyne “Pasaulę”. Nubaustas 
už apgavystes.
NR. 22: Cituojama iš laikraščių 
nuomonės, kad socialistai sudaro 
pavojaus SLA turtui, kuri jie mė
giną pagrobti.

NR. 23: Lietuvos socialdem. pra
neša iš Amerikos gavę 19,281.80 
rublių aukų.

1 908 METAI
SAUSIO 1 d. Apskaičiuojama, kad 
Amerikoje esama 400,000 lietuvių; 

laikraščių - 14; Vienybė Lietuv
ninkų, Lietuva, Kova, Keleivis, 
Darbininkų Viltis, Amerikos Lie
tuvis, Katalikas, Saulė, Tiesos 
Draugas. Žvaigždė, Dilgėles, Spin
dulys, Kapsas. Svieto Ateitis, Jau
nimo Sapnai. Organizacijos šios: 
SLA - 8,000 nariu, SLRKA - 5000 
nariu, Sandora Liet. Kat. Am. - 
1,000, TMD - 1,500, LSS - 2.000, 
“Aušros Draugystė - 100, “Mo
tinėlė” - 100.

SAUSIO 29 d. paskelbti TMD rin
kimai parodo išrinktą centro val
dybą: prez. B. K . Ba levičius; sekr. 
A. Ramanauskas; ižd. A. J. Povi
lą ika. Organas - Vienybė.

METU iki liepos J, 1907 į Ame
riką lietuvių atvyko 25,884.

BALANDŽIO 2 d. Minersville pra
dėjo eiti savaitraštis “Pirmyn”, 
leidžiamas A. Antonovo ir Co.

KOVO 20 d. “Aušros D~tė išrinko 
naują komitetą: pirm. dr. Želvienė, 
sekr. J. Sernas; ižd. dr. J. Šliu
pas. Ižde $46.50. Šelpia keturis 
moksleivius Lietuvoje.

BALANDŽIO 19 d. Chicagoje pa
minėjo J. Šerno, Lietuvos red. ju
biliejų ir įkūrė jo vardu “Šerno 
Muzikališka Fondą“.< <

GEGUŽĖS 1 d. rusai Amerikoje 
sumanė padaryti neva ’ekonominį’ 
lietuvių sąrašą, bet paaiškėjo, kad 
tai Rusijos žandarų darbas.

GEGUŽĖS 10 d. Philadelphijoje 
įvyko LSS 4-tas seimas su 44 de
legatais.

GEGUŽĖS 25 d. Scrantone įvyko 
SLA 23-čias seimas su 98 dele
gatais. Valdybon išrinkta: pirm. 
F. J. Bagočius; sekr. J. Žeman- 
tauskas; ižd. J. Skritulskas. Prie 
šio seimo atgaivinta socialistų pa
smerktoji TMD. Valdybon išrinkta; 
pirm. B. K. Balevičius; ižd. A.J. 
Povilaika. Nutarta išleisti dr. Ku
dirkos raštus.

NEW YORKE įkurta keleivių na
mas - “Lithuanian Passenger 
Transfer House”. įstaigos pirm. 
M. Valentinavičius; sekr. M. Pal
tanavičius.
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Amerikos Lietuvių Bendruomenės Taryba 1971 
m. sausio 10 Philadelphia, Pa. priėmė seniai 
Vienybės siūlomų - pavargusius ir nusenusius leisti 
į pensijų. Šiuo atveju Bendruomenė nusitarė tų 
pritaikyti ALTui ir V£JKui, norėdama pati užimti 
jų pozicijas, t. y. aktyviai dalyvauti "Lietuvai lais
vinti kovoje". Per beveik metus laiko veikusi jau 
|rodė ir "naujosios šluotos" veiklumų, kai metų 
gale Philadelphijoje vėl suruošė "Politinių studijų 
savaitgalj". Dalyvavo 53 jaunesnėsės kartos 
veikė jai -bendruomenininkai.

Šiuo atveju jie pasekė Lietuvių Fronto bičiulius, 
kurie Vokietijoje jau per kelerius metus vis suruo
šia Lietuviškųjų studijų savaites.

Girtina, kad rengėjai sugebėjo pasikviesti ame
rikiečius: prof. William R. Kintner, Foreign Polf- 
cy Research instituto vedėją, D. Martin, Amerikos 
valstybės departmento rytų Europos reikalams sky
riui direktoriaus pavaduotoją ir Pennsylvania u-to 
politinių mokslų profesorių V. Aspaturian (.armė
ną), kuris specializiuojasi studijuodamas tautybių 
santykius Tarybų S-goj. Dalyvavo ir mūsų akade
mikai prof. V. Vardys, prof. T. Remeikis, prof. 
Z. Rekašius, ir kiti.

* * * *

Bendruomenės visuomeniniams reikalams ko
misijos vedėjo A. Gečio kalba įrodė, kad nauja 
šluota Šluos tą pat; kelią, kur| šluoja ALTas ir 
VLIKas (kito kelio juk gal net nėra!). Apiell-kos 
mėnesių Bendruomenės naują veiklą Gečys pasako
jo taip:

Padaryta eilė kontaktų su Amerikos valdžios 
pareigūnais, senatoriais, kon grės manai s, ;vairių 
tikėjimų dignitoriais, prasiveržta ; spaudą, radiją 
ir televiziją."

Nors Gečys pūtė, būk ši veikla pradėta "netu
rint nei patirties nei tradicijų", istorija žino, kad 
tą viską dirba ALTas ii’ VLIKas, o jiems tradicijų 
paliko Amerikos lietuvių Tautinės ir Tautos tarybų 
Washingtone Pirmojo pasaulinio karo metu sudary
tasis Egzekutyvis komitetas.

* * * *

Vaičiūnienės rūpesčiai 
4

Chicagoje Marquette Parke gyvena 
J. Vaičiūnienė, poetė ir visuomenininke, 
buvusi didelė skaučių veikėja. Ji labai 
sielojasi lietuvių tautiniais šokiais ir 
šia tema nuolat laikraščiuose rašo. Buvo 
ji ir mokytoja, tad parašo ir mokytojų 
klausimu. Šiaip ji ir jos aplinkiniai 
atstovauja bene pačius griežčiausius at- 
siribotojus nuo dabartinės Lietuvos. Da
bar jai sukako 75 metai amžiaus.

Neseniai Vaičiūnienė išleido naują 
savo eilėraščių rinkini “Rūpestis”. Ta 
proga Chicagoje buvo parengimas, kurio 
programoje tarp kitko poetė apie savo 
rūpestį pasakė kalbą. Ji jaučiasi savo 
talentą* gavusi iš tautos, o jos didžiau
sias rūpestis - tą talentą tautos gerovei 
tinkamai panaudoti. Ta kalba “yra lyg 
ir jos Credo”, - pasakė jėzuitų žurna
las Laiškai Lietuviams, ir tą kalbą at
spausdino ištisai.

Kaip poetė, J. Vaičiūnienė nėra naujų 
kelių ieškotoja, bet yra sukūrusi neblo
gos poezijos. Yra pagrindo manyti, kad 
iš didesnių lietuvių chrestomatijų ji kurį 
laiką neiškris. Jos Credo yra vertin
gas tuo, kad parodo galvoseną tų lietuvių, 
kurie ideologiškai ir taktiškai sustingo 
1945 metais, palikdami tėvynę. Kaip ir 
visi kiti šios galvosenos atstovai, Vai
čiūnienė reiškiasi galimai tvirčiausiu 
patriotizmu ir tariasi tarnaujanti savajai 
lietuvių tautai. Praktiškai šie žmonės 
yra dideli lietuvių tautos ir lietuvybės 
priešai. Va, koks sąvokųsupainiojimas!

Fanatiškas tautos idealizavimas nėra 
be priekaištų. Tauta savo išore yra 
žmonių junginys. Jokios mistikos ir 
jokios’metafizikos čia nėra. Iš to jun
ginio išklyde individai jungiasi į kitas 
tautas - į kitus junginius. Jungiasi ir 
paprastai neišgyvena jokio nei dvasinio 
nei fizinio sukrėtimo.

Tokia išorė. Betgi yra žmogiška, kad 
viename junginyje žmonės begyvendami 
pajaučia tam tikro ryšio. Tautoje tai 
pasireiškia daugeliu savitumų, susikuria 
ne tik savita kalba ir visoki tautiniai 
menai, bet atsiranda pagrindo ir pačią 
tautą laikyti kolektyviniu Individu. Gai
la, kad mūsuose šio klausimo lyg pri- 
sibljoma svarstyti.

Vaičiūnienė piktinasi, kad kažkas lie
tuvių folklorą pavadino primityviu. Ji 
pati primontavo, kad primityvus folklo
ras turi būti menkavertis ir gėdingas. 
Taip ji susikūrė ,bauba. • Fanatikas ne
pakenčia, kad jo dievus kas čiupinėtų.

VLIKas prarado teisinį pagrindą, 
nebeturėdamas Lietuvos piliečių už
nugario ir virto ALTui tolygia Ame
rikos piliečių lietuvh; organizacija. 
Pats ALTas gal pavargo Amerikos 
lietuvių gyvenimui, nes jį sudaran
čios srovės išblesusios, gi mūsų di
džiausias ir daugiausiai organizuotas 
su gilia praeitimi Susivienijimas su 
likimu grumiasi finansiniai turtėda- 
mas. Todėl visų organizacijų su
stingimas nebeįstengia naujų veidų 
iškelti, nepradėjęs ko nors sensa- 
singo, neįvesdamas ko nors naujo.

Bendruomenę sudaro - jaunes
nieji Amerikos lietuviai, turį įdek 
gyvos politinės iniciatyvos.' Dar 
retkarčiais subėga išrinkti valdybas, 
kurių vyriausia, štai, suruošė poli
tinių studijų savaitgalį Philadelphi- 
joj, kurioje 1906 m. įvyko Pirmasis 
Amerikos lietuvių politinis seimas, 
pareikalavęs Lietuvai savyvaldos.

Iš tikrųjų folkloras (ar liaudies kū
ryba) nėra joks šventas sakramentas. 
Žmonėse randame aibes visokių dainų- 
dainuškų, pasakų, padavimų, patarlių, 
priežodžių, šokių ir žaidimų ir t. t. 
Dauguma to lobio yra mažavertė ar net 
visai bevertė: visoki neskoniai, skoli
niai ir t. t. Daroma atranka. Randama 
ir didelių vertybių. Deja, ir pačios 
didžiausios liaudies kūrybos vertybės, 
lyginant prie individualiosios kūrybos, 
yra primityvios. Tik tas primityvumas 
nėra nei nevertingas, nei gėdingas.

Visai paklydo Vaičiūnienė tardamasi, 
kad ji tarnauja tautai. Atrodo, kad ji ir 
supratimo neturi apie tai, kad Liętuvoje 
išaugo nauja karta, o i gyvenimą ateina 
Ir tos naujos kartos vaikai. Kaip niekad 
lietuviuose, jie išmokslinti. Dar niekad 
lietuvių tautiniu savitumu ir tautinės 
kūrybos puoselėj' nu nebuvo taip plačiai 
ir profesionaliniu <ygiu rūpinamasi, kaip 
dabar. Jei kalbėsime apie tautinius šo
kius, tai Lietuvoje prisirinko tūkstan
čius įvairiausių tautosakinių užrašų. 
Dabar* eina diskusijos, kaip geriausiai 
tą turtą suklasifikuoti ir suharmonizuo
ti, pritaikinti šiandieninėms masėms 
naudoti.

Jei kalbėsime apie lietuvių poeziją, 
tai to gero pasirodo šimtai leidinių, 
kurie dešimtimis tūkstančių pasiekia 
tautą. Poezijoje visko ten ’ pasitaiko: 
ir grūdų ir pelų. Bet Vaičiūnienė šios 
tautos su savo poezija nepasiekia. Ji 
tik iliuzijomis raminasi, kad kada nors 
tauta išsilaisvins ir neturės poezijos, 
tai rengs ekspedicijas ieškoti kažkada 
gyvenusių pamirštų išeivijos poetų.

Iš išeivijos jau ne vienas savo tautą 
pasiekė ir jai tarnauja: Katiliškis, To- 
marienė, Tysliava, Almenas, Alg. Mac
kus, Mekas ir t. t. Tautos kamieną pa
siekė ir su savo kūrybiniu įnašu prisi
statė jau ir ne vienas dailininkas, moks
lininkas.

Jau ne vienas išeivių su pasiilgimu 
ir pagarba sutinka iš tėvynės atvykstan
čius menininkus ir mokslininkus. Jau 
tūkstančiai į Lietuvą nuvažiuoja ir ne 
tiek guodžiasi Lietuvos gyvenimo nege
rovėmis, kiek gėrisi tuo, ką mūsų tė
vynė gero pasiekia. Deja, Vaičiūnienė 
ir jos aplinkiniai savo patriotizmą kaž
kaip suderina su Lietuvoje gyvenančių 
lietuvių nevertinimu ir su piktu džiaugs
mu, kai sužino okupacinio ir šiaip gy
venimo nesėkmes.

Visgi mūsų tautinė pareiga yra pasa
kyti, kad tokių tėvynės nekenčiančių 
“patriotų” Lietuva yra nereikalinga, o 
šių “patriotų” veikla ir rūpesčiai nieko 
bendra neturi su tarnavimu tautai.

Prie nežinomo mūro sienos suklaupę 
žmonės meldžiasi įsitikinę, ’kad už tos 
sienos yra jų dievo šventykla. O už 
sienos nėra jokios šventyklos. Tik van
dens srovė neša svetimos pramonės 
atliekas. . . O žmonės meldžiasi.

Bendruomenė įnešė naujo tik tą , kad jos vyrai 
( moterų vadovybėj kažkodėl dar neturi) turi dau
giau energijos, o, gal būt, net įsitikino turį dides
nę teisę - seniai šluojamąjį kelią - nauja šluota pa
šluoti.

Moms rašo
Gerbiamieji:

Siunčiu prenumeratos mokestį. Vieny
bę skaitau net nuo 1900 mėtų. 1902 m. 
dirbau Vienybėję apie šešis ’mėnesius, 
atlyginimo gaudamas pietus ir vakarie
nę. Po to grįžau po žeme, į kasyklas.

’Mano draugai buvo Juozas Paukštis, 
Vienybės steigėjas, J. J. Paukštis, Aly- 
tai ir K. Brazys. Visi jau seniai mirę. 
Plymouth, Pa. gyvenau 5 metus. Paskui 
apsigyvenau Scrantone ir čia tebegyvenu.

Praeitų metų rugpiūčio mėn. mano sū
nus Jonas, Jr. lankėsi Lietuvoje ir porą 
dienų praleido pas Antaną Sodeiką. Bu
vo nuvykęs ir į Kauną. Po 32 dienų su
grįžo į namus, savo kelione labai pa
tenkintas. J. STEPANAUCKAS 

Velykų antrą djeną, 1917 m.bal. 
7 d. Leninas sų būreliu “veiks- 
niečių” paliko fiveicariją ir už
darame vagonę* pro kariaujančią 
Vokietija buvo praleistas į Šve
diją. Čo dešimties dienų išlipo 
Petrograde “Suomių” stotyje. 
Rusijoj jau buvo įvykusi, be jo
kio “vyriausių išlaisvintojų” 
prisidėjimo, demokratinė revo
liucija. Po septynių mėnesių Le
ninas smurtu jau valdė valstybę.

Pernai Vilnioje išėjo mokslinio 
pobūdžio 312 puslapių A. Gaiga
laitės knyga “Klerikalizmas Lie
tuvoje 1917-1940 metais”. Lie
tuvos užsienio reikalų ministeri
jos pranešimu, pasiremdama 
Vatikano žiniomis, autorė sako, 
kad Smetonos vyriausybė 1930- 
1932 metais buvo iškėlusi bylų 
101 kunigui. Pasakoja, kad dr. 
šliupo suorganizuota “laisvama
nių” Etinė draugija 1938 metais 
turėjusi 123 skyrius, kurių val
dybos narių tik 97 kairieji. Na
rių tarpe būta: 89 komunistai, 25 
socialdemokratai ir 34 valstie
čiai liaudininkai. Be jokio abe
jojimo, visi šie laisvamaniai, net 
kairieji, tvirtai stovėjo už ne
priklausoma Lietuvą ir nenorėjo 
jos pavesti Tarybų S-gos globai.

Iš pranešimų VLIKo seimui 
Detroite paryškėjo, kad pirmi
ninkas tiki, jog “Lietuvoje eina 
tyli rezistencija”. Vice-pirmi- 
ninkas pranešė, Bražinskų bylai 
išleista $15,000, o apie Simą Ku
dirką surinkta per tūkstantį 
Amerikos spaudos iškarpų ir iš
leista $300. VLIKas ruoša leisti 
prof. B. Kasto dokumentų rinkinį 
apie Vokietijos-Sovietijos susi
tarimus, palaidojusius nepri
klausomą Lietuvą. Leis ir J. 
Pajaujo bei D. Jasaičio veikalą 
apie tautos naikinimą ir prof. V. 
Sruogienės apie St. Seimą. Šio
mis temomis mūsų spaudoje jau 
tiek rašyta, kad autoriai vargu 
ką naujo ar naudingo iškels, ne
bent surinks visus faktus į leng
viau prieinamas knygas.

e
VLIKo seime paryškėjo ir nuo- 

žvalga mūsų studentų 17-ką metų 
leidžiamam anglų kalba žurnalui 
Lituanus, kurio redakcijos, atro
do mano, kaip caras Nikalojus II 
tikėjo, kad galia pareinanti iš 
Dievo, todėl reformų nereikia. 
A. J. Kasiulaitis seimui siūlė 
leisti naują leidinį Lithuanian 
Affairs, o jaunas Gintaras Karo
sas kėlė mintį išleisti vadovęlį 
Lithuanian Action Manual.

Laiškę V. Mingėlai geografas 
Antanas Bendorius 1961 m. rašė, 
kad Lietuviškai Enciklopedijai 
parašęs 7,3,56 įvairių straipsne
lių, kuriems surinkti pašventęs 
13 ir puse metų^ 19,400 valandų* - 
viso 117,000 spaudos eilučių, 
reiškia, du enciklopedijos tomai.

Bendorius pradėjo enciklope
dijai bendradarbiauti, kai ji buvo 
pradėta leisti Lietuvoje 1931 — 
1944 metais, prof. M. Biržiškai 
redaguojant. Jis mirė 1969 m. 
Akyvaizdoje tokio didelio raštiško 
darbštumo, rodos/ privalėtų su
sigėdinti tie mūsų šviesuomenin- 
kai, kurie per ’ištisą metą net 
vienos eilutės, su savo pavarde, 
neįstengia parašyti prenumeratai 
lietuviškam laikraščiui!!

Amerikiečio lenko Alfredo 
Jurzykowskio testamentu palikto 
fondo parama, garsusis Harvard 
universitetas įkūrė Lenkų kalbos 
ir literatūros profesūrą. ’ Kursus 
universitetas ir seniau, būdavo,

* 
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paruošia, bet dabar bus nuola
tinė, pastovi profesūra. Univer
siteto knygynas jau turi stambų 
lenkiškų knygų rinkinį. Prieš 
pora metų, amerikiečių ukrainų 
$600,000 fondu paremtas, univer
sitetas įkūrė ukrainistikos pro
fesūrą. Mūsų fondas, ir šimto 
narių profesorių draugija, kol 
kas,’tebetūpčioja apie trumpalai
kius lituanistikos kurselius.

Lenkų Susivienijimo užlaikoma 
Alliance kolegija, Cambridge 
Springs, Pa. telkia senųjų lenkų 
ateivių įkalbėtų juostelių archy
vą: apie savo gyvenimo’sąlygas 
tėvynėje, apie imigranto kelionę 
į Ameriką ir ateivio patyrimus 
naujame krašte. Toks archyvas 
bus neįkainuojamos vertės bū
simiems lenkų imigracijos ir 
Amerikos lenkų istorijos tyrė
jams. Tai bus gyvas senųjų 
ateivių žodis ateities kartoms. 
Juostelės būsiančios lenkų ir 
anglų kalbomis. Lietuvių imigra
cija jau mini savo šimto metų 
sukaktį - su kaupu. Gera Idėja 
ir mūsų Susivienijimui.

Mūsų literatūra užsienyje, ro
dos, turi rašytojų, bet neturi 
skaitytojų ir rimtos kritikos. 
Tokiu- būdu, neturi nei motinos 
nei pamotės, auga našlaite.

Pagal mainų sutartis, Iowa 
universiteto akademikas Jaro
slav Pelenski gavo stipendiją pa
rašyti istorinę studiją tema: 
“Maskva ir Lenkija-Lietuva”. 
Medžiagai rinkti buvo nuvykęs 
knistis archyvuose į Tarybų S-gą 
ir Lenkiją. Jo darbas nebaigtas. 
Tema apima Maskvinės Rusijos 
kovas su Lietuva ir Lenkija, 
1450-1580 metų laikotarpiu, dėl 
Didžiosios Lietuvos kunigaikš
tystės žemių, kurias mūsų di
dieji kunigaikščiai pasiėmė iš 
Kijevo valstybės, po to kaip mon
golai ją sunaikino. Lenkija į 
kovą įsivėlė, kuomet Kriavos 
unija pradėjo politiniai jungtis su 
Lietuva.

Pernai suėjo 85 m. Susivieniji
mui Lietuvių Amerikoj, kuriam 
idėja gimė New Yorke ir Vienybės 
pastogėje, Plymouth, Pa.,tais pa
čiais metais, kuriais gimė ir 
Vienybė Lietuvninkų. Vienybė 
gimė vasario 10 d., SLA lapkr. 22 
d. Vėliau (1902 m.) “Izokas pa
gimdė Jokūbą” - R. Katalikų Susi
vienijimą, o dar vėliau iš “Izoko” 
atsirado’ Darbininkų Susivieniji
mas (1930 m.). Raportai rodo, 
kad 1970 metais SLA turėjo 270 
kuopų ir 8,218 narių, LRKS 164 
kuopas ir 5,626 narius, LDS 110 
kuopų ir 3,547 narius. Jei visi 
šių Susivienijimų nariai viena 
diena išmirtų, SLA turėtų išmo
kėti $5,732,405 pomirtinių, LRKS 
- $4,339.147, LDS - $1,845,690. 
Turto tam turi.

Chicagoje buvo Vyt. Kasiulio 
paveikslų paroda. Atidarant, 
žodį tarti buvo pakviesta Ameri
koje* gimines lankanti Kauno 
Ciurlionies galerijos direktorė 
Ciurlionytė-Karužienė. Spaudoje 
ir privačiai dėl to kilo velksniš- 
kų pasišiaušimų: girdi, tuo buvo 
pripažinta sovietų okupacija, nes 
direktorė juk valdžios pareigūnė! 
Sveikas protas sako, kad dabar
tinėje Lietuvoje veik visi įžy
mesni lietuviai yra valstybės pa
reigūnai, todėl sveikas tautinis 
principas reikalauja santykiauti 
lietuviui su lietuviu, - ir tai ne
reiškia su okupantu, ar kitokiu.

Iš Vienybės puslapių
19 0 7 METAI

BIRŽELIO 18 d. Worcester įvy
kęs SLRK seimas nutaria kovoti 
prieš Lietuvos “priešus”; suprask 
liberalus.

A. ŽAGARAS ir P. Grigaitis va
žinėja su prakalbomis rinkdami 
aukas “revoliucijai”.

LEIDŽIAMAS hektagrafuotas lai
kraštukas “Jaunimo Sapnai”, Val
paraiso studentų organas.

LIEPOS 1 d. suėjusių metų lietu
viai Amerikon atsivežė pinigų 
$207,199.00.

SPALIO 1 d. Vienybė Lietuvninkų 
persikėlė i Brooklyną iš Plymouth 
Pa.

SLA referendumu nutarė nuo Nau
jų Metų Įkurti savo organą vardu 
Tėvynė, leisti nutarta Bostone.

AMERIKOJE suskaitoma jau esant 
41 lietuvių parapija, o kunigų esą 
60; parapijinių mokyklų esą 8,mo- 

. kytojauja lenkės vienuolės. į

BROOKLYNE pasirodė iš Lietu
vos atvykęs tūlas S. Erlngis, pas
kiau pasivadinės “Šiaudas”. Gy
rėsi esąs revoliucionierius, jį ru
sų kazokai “kapoję ir adatomis ba
dę”. Prisidėjo prie socialistų, vė
liau Wilkes Barre apsivogė ir pra
puolė.

CHICAGOJE teismas nuteisė 8 me
tų kalėjimu žinomą A. Jocį (“Lie
tuvos kunigaikštį”), buvusį “Lie
tuvio” leidėją Philadelphijoje, ir 
Brooklyne “Pasaulę”. Nubaustas 
už apgavystes.
NR. 22: Cituojama iš laikraščių 
nuomonės, kad socialistai sudaro 
pavojaus SLA turtui, kuri jie mė
giną pagrobti.

NR. 23: Lietuvos socialdem. pra
neša iš Amerikos gavę 19,281.80 
rublių aukų.

1 908 METAI
SAUSIO 1 d. Apskaičiuojama, kad 
Amerikoje esama 400,000 lietuvių; 

laikraščių - 14; Vienybė Lietuv
ninkų, Lietuva, Kova, Keleivis, 
Darbininkų Viltis, Amerikos Lie
tuvis, Katalikas, Saulė, Tiesos 
Draugas. Žvaigždė, Dilgėles, Spin
dulys, Kapsas. Svieto Ateitis, Jau
nimo Sapnai. Organizacijos šios: 
SLA - 8,000 nariu, SLRKA - 5000 
nariu, Sandora Liet. Kat. Am. - 
1,000, TMD - 1,500, LSS - 2.000, 
“Aušros Draugystė - 100, “Mo
tinėlė” - 100.

SAUSIO 29 d. paskelbti TMD rin
kimai parodo išrinktą centro val
dybą: prez. B. K . Ba levičius; sekr. 
A. Ramanauskas; ižd. A. J. Povi
lą ika. Organas - Vienybė.

METU iki liepos J, 1907 į Ame
riką lietuvių atvyko 25,884.

BALANDŽIO 2 d. Minersville pra
dėjo eiti savaitraštis “Pirmyn”, 
leidžiamas A. Antonovo ir Co.

KOVO 20 d. “Aušros D~tė išrinko 
naują komitetą: pirm. dr. Želvienė, 
sekr. J. Sernas; ižd. dr. J. Šliu
pas. Ižde $46.50. Šelpia keturis 
moksleivius Lietuvoje.

BALANDŽIO 19 d. Chicagoje pa
minėjo J. Šerno, Lietuvos red. ju
biliejų ir įkūrė jo vardu “Šerno 
Muzikališka Fondą“.< <

GEGUŽĖS 1 d. rusai Amerikoje 
sumanė padaryti neva ’ekonominį’ 
lietuvių sąrašą, bet paaiškėjo, kad 
tai Rusijos žandarų darbas.

GEGUŽĖS 10 d. Philadelphijoje 
įvyko LSS 4-tas seimas su 44 de
legatais.

GEGUŽĖS 25 d. Scrantone įvyko 
SLA 23-čias seimas su 98 dele
gatais. Valdybon išrinkta: pirm. 
F. J. Bagočius; sekr. J. Žeman- 
tauskas; ižd. J. Skritulskas. Prie 
šio seimo atgaivinta socialistų pa
smerktoji TMD. Valdybon išrinkta; 
pirm. B. K. Balevičius; ižd. A.J. 
Povilaika. Nutarta išleisti dr. Ku
dirkos raštus.

NEW YORKE įkurta keleivių na
mas - “Lithuanian Passenger 
Transfer House”. įstaigos pirm. 
M. Valentinavičius; sekr. M. Pal
tanavičius.
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Prof. A. J. Greimas: Ar galima būti lietuviu?
Prof. dr. A. J. Greimas, gyvenąs Paryžiuje, neseniai 

lankęsis Lietuvoje, Prancūzijos Lietuvių Žiniose atsako ,į 
kl aušimą:

’’KAIP GAUMA BŪTI LIETUVIU?” - ir sako, kad jį prieš 
keliolika metų atsitiktinai sutikęs vienas kolega amerikietis ir 
juokais taip paklausęs, jam pritaikydamas pagarsėjusio Mon
tesquieu nusistebėjimą, liečiant! persus, kaip persas buvęs 
paklaustas to paties klausimo prancūziškai ’’Comment peut - 
on etre Persan?”

[r prof. Greimas atsakė: Iš žilos senovės rūkų, kaip šešė
lis, iškilusi tauta, istorijos nustumta į Baltijos užkampį, dvie
jų didžiųjų kaimynų - slavų ir germanų - prispausta, bet ne
prileista prie jūros, devynioliktojo amžiaus antroje pusėje iš
leista iš baudžiavos, miestelių daktarų ir bažnytkaimių vikarų 
prikelta tautiniam atgimimui. Kokias teises tokia tauta turi į 
laisvą gyvenimą?

Iš gelmių kylantis pasididžiavimo jausmas - tai pirmas at
sakymas į klausimą, kaip šiandien žmogus gali būti ir sakytis 
lietuviu? Pasididžiavimas ne tiek karaliais ir kunigaikščiais - 
kokia tauta jų neturėjo! - ne tiek Algirdais, kalavijais trupi
nusiais Maskvos vartus, ne tiek Vytautais, mušusiais vokiečių 
ordinus, kiek tuo ilgu keliu, kuriuo per trumpą laiką, per tris 
keturias kartas, lietuvių tauta nužengė iš dūminių pirkių, nuo 
medinio šakoto arklo iki moderniškų visuomeninių struktūrų, 
iki mokslo ir technologijos apvaldymo, iki savitų kultūros ver
tybių sukūrimo. Tauta - tai nestik jos garbinga ar liūdna 
praeitis, ne tik dabarties neišskaitoma, dažnai nesuprantama 
mišrainė, kur neatskirsi niekšybių; tauta - tai jos sukauptas 
energijos krūvis, jos atsisakymas priimti kolektyvinę mirtį, 
jos veržlumas gyventi.

Dvidešimtojo amžiaus pirmojoje pusėje Šią tautą ištiko 
stebuklas. Tautai susidarė galimybės išsireikšti organizuoto
mis formomis, įsikūnyti valstybe. Apie tą nepriklausomą 
valstybę galima daug ko pasakyti, ir gero, ir blogo. Vienos 
vyriausybės buvo demokratiškos, kitos - mažiau demokratiš
kos. Jinai vieniems davė žemės, kitiems nedavė, dar kitus 
išsiuntė į Braziliją ar į Prancūzijos anglių kasyklas. O svar
biausia:

LIETUVIŲ TAUTA IŠLAIKĖ SAVO BRANDOS EGZAMINUS
Lietuviui pasidarė savaime aišku, kad jis ne lenkas ir ne 

gudas, o lietuvis. Jam tapo savaime aišku, kad jis turi teisę, 
kaip ir kiti, savarankiškai tvarkytis ir gyventi. Kitaip sakant, 
būti lietuviu jam pasidarė natūralus, normalus, kasdieniškas 
jo gyvenimo būdas.

Atėjo nauji laikai, bet jau niekas neišbrauks iŠ tautos isto
rijos tų dvidešimties metų. Ar lietuvis šiandien gyvena Lietu
voje, ar Prancūzijoje, ar Amerikoje - jo būdas būti lietuviu 
yra toks, o ne kitoks dėl to, kad tarp 1918 ir 1940 metų tauta 
nešiojo - gražiau ar prasčiau pasiūtą, - bet savą valstybinį 
rūbą.

Lietuvių tautos dabartis gali būti apibrėžiama vienu sakiniu: 
ar imsi visą tautą, ar pavienį individą, ar kalbėsi apie lietuvį 
Lietuvoje, ar plačiame pasaulyje -

LIETUVIS ŠIANDIEN TAUTINĖS MAŽUMOS AR TOS MA
ŽUMOS ATSTOVO BŪKLĖJE - NEPATOGI SITUACIJA.

Ji ugdo nepasitikėjimo savimi, savo menkavertiškumo 
jausmus.

Lengviausias kelias iš tos padėties išeiti: iš gero lietuvio 
pasidaryti blogu prancūzu, antraeiliu amerikiečiu ar rusu. 
Tačiau tautine mažuma pasijutimo kompleksas gali duoti ir 
griežtai priešingų rezultatų: žydų, armėnų, koptų pavyzdžiai 
rodo, kad:

TAUTINĖS MAŽUMOS, SVETIMŲ APSUPTOS, IŠVYSTO, 
ATVIRKŠČIAI, SAVIMI PASITIKĖJIMO, SAVO PRANAŠUMO, 
NAUJŲ GABUMŲ IR DAR STIPRESNIO SOLIDARUMO JAUS
MUS.

Pasijutimas svetimoje aplinkoje skirtingu nuo kitų suteikia 
dažnai naujos, papildomos energijos savo asmeninę vertę pa
rodyti, savo tautinį išdidumą nuveiktu darbu pagrįsti.

Tokį tautinį išdidumą, tokį:
LIETUVIO ASMENINĖS VERTĖS SUPRATIMĄ NEABEJOTI- 

N AI RODO ŠIANDIEN LIETUVIŲ" TAUTA SAVO ŽEMĖJE.
Šitoks lietuviSkumo supratimas - nežiūrint paviršutinių 

kivirčų, dirbtinių audrų vandens šaukšte - vyrauja ir pasaulio 
lietuvių išeivijoje. Reikia tik minutei užmiršti kasdieniškas 
smulkmenas, dažnai neleidžiančias matyti esminių dalykų, ir 
nustebęs išvysi, kaip ir Paryžiaus fabrike, ir New Yorko dan
goraižio biure, ir Etiopijos džiunglėse;

LIETUVIS TVIRTAI NEŠA SAVO KAIP LIETUVIO VARDĄ, 
KAD JIS VISUR TAIKO SAVO ELGESĮ PAGAL TAM TIKRĄ, 
DAŽNAI NESĄMONINGĄ IDEALŲ LIETUVIO VAIZDĄ.

Būti mažuma, būti mažumos atstovu - tai ne tik saugoti 
savo tautinio išdidumo jausmą.į Tai kartu ir:

PRISITAIKYTI PRIE DAUGUMOS, ĮSITERPTI Į TĄ DAU- 
GUMĄ TAM, KAD IŠVYSTYTOM SAVO ASMENINES IR TAU
TINES GALIMYBES.

Išlieka tik tie individai, kurie sugeba, savęs neparduodami, 
surasti sau vietą juos supančioje visuomenėje. Išlieka tik tos 
tautinės mažumos, kurios, saugodamos savo tautinę asmenybę, 
intuitiviai žino pagal dabar piadoje esančią formulę, iki kol ga
lima eiti "per toli”. Tai tautos, kurios tuti istorinį patyrimą 
ir istorinę kantrybę. .! . i

Lietuvių tautos išmintis: mokėti išlaukti.
/ A. J. GREIMAS

Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. vak.

HAVEN REALTY
TRAVEL AGENCY • MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, Įgyjant 
apdraudos, federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir įvairiausiais 
kitais reikalais, -- kreipkitės į

Joseph Andruilt - Tef. W 7-4477
87-09 Jamaica Avenue

Woodhaven, N. Y. 11421
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BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO
PRIEMONĖMIS 1 VISAS PASAULIO VIETAS

JUOZO BANDŽ1UKO

96-10 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y.
Tel. 846 - 9884

Čia vaišinsiesi ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor- ' 
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, ; 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

SILVER BELL 
BAKING CO.
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A. Radžiūnas, savininkas

MOŠŲ SPECIALYBĖ LIETUVIŠKA DUONA, PYRAGAI 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

43-04 Junction Blvd.
■■ I

Corona, Queens, N. Y. 11368
Tel. 779-5156
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IŠ MANO ATSIMINIMŲ
JONAS ŠIAUČIŪNAS

O

<~yimiau m. ’lapkričio 6 d. Motina Ste
fanija Kirkaitė, tėvas Ignatas Šiaučiūnas. Bu
vome tryse - du berniukai ir viena mergaitė. 
Pirmutinė buvo mergaitė vardu Emilija. An
tras Juozapas, aš Jonas, paskutinis. Gyveno
me Juodžių kaime,i Kavarsko valsčiuje, Uk
mergės Apskrityje J

Tėvas buvo valaldnis ūkininkas. Pinigų 
nebuvo, bet pragyventi užteko. Turėjome tre
jetą arklių, vieną vadinome drigantu. Jį pasi
kinkydavome tik važiuodami į svečius ar ker
mošių. Dar ir šiandien turiu jo nuotrauką. 
Tai buvo kaštaninis, baltom kojom, baltu snu
kiu ir baltais karčiais.

Paaugęs ganiau tėvo kiaules. Ganyti la
bai nemėgau. Vis murinėdavau - kodėl bro
lis Juozas negano. Tėvas sakydavo, kad jis 
didesnis ir vyresnis, jis pagelbsti ūkio dar
bams. “Kiaulių neganysi - karalium nebūsi! *’ 
sakydavo tėvas: - “Juk ir rusų karalius Caras 
kiaules ganydavo“. . . Jei karalius kiaules 
ganė, tai ir man, esą, neverta murmėti ar 
priešintis. . .

Iš medžio pasidariau dūdelę, ir ganydamas 
kiaules - dūduodavau. Artėjant žiemai tėvas 
pasakė: “Žiemą kiaulių neganysi, aš tave 
nuvešiu pas Vildžiuką “ant kvatieros“, ten 
turėsi gyventi per žiemą ir kasdien eiti į 
“uČiliŠčią“ ( mokyklą). Nenusigandau, "uči- 
liščėj“ bus geriau, nereiks kiaulių ganyti - 
pamaniau. Mat koks buvo supratimas.

Mokykla buvo išsiskyrus iš Kavarsko 
miestelio, netoliausia mokyklos grįčiukėje gy
veno senas Vilkiukas su žmona. Jie priimda
vo iŠ toliau atvežtuosius berniukus “į kvaterą“ 
( gyventi), pagamindavo jiems valgyti,paruoš
davo ir lovas miegoti.

KAIP AŠ PATYRIAU VARGO MOKYKLĄ

Vieną gražią dieną - lyg iš dangaus nukrito 
į mūsų kaimą gražiai nuaugęs jaunuolis pasi
vadinęs Petras Masiulis. Kas jis buvo - nie
kas nežinojo ir neklausinėjo. Kaime kalbėda
vo: .. . "gal kokis studentėlis slapstosi nuo 
rūsų Žandarų". . .

Vieną snieguotą dieną, niekam nesakęs jis 
nuėjo 5 varstus į Kavarsko mokyklą. Ten 
sužinojo, kad dvi valandas mokoma lietu
viškai, o kitą likusią dienos dalį rusiškai. 
Nuėjęs pas mokytoją pasakė: "Nuo šios 
dienos mokysi rusiškai dvi valandas, o likusią 
dienos dalį - lie.tuviškai.“ Mokytojas atsisakė. 
Tada svetys atkirto: “Duodu dvi dienas laiko 
išsikraustyti! “

Tėvas, nieko nežinodamas, prikrovė mai
šą duonos, lašinių ir dar ką kitą. Apvilko 
sermėgėle, į lašenę įkišo didelį medinį šaukš
tą, kurio didesnė dalis kyšojo lauk, ir nuva
žiavome pas Vildžiuką. Vildžiukas pamatęs 
pasakė: “Atvežei sūnų, vežkis atgal, mokykla 
uždaryta, mokytojo nėra!"

"Kas atsitiko?" - klausia tėvas.
“Atėjo nežinomas ponaitis ir išvijo moky

toją“ - atsakė Vilkiukas..
Tą dieną miestelyje buvo turgus. Tėvui 

panoro pasidairyti po turgų. Vaikščiodamas 
pajutau, kad šaukšto mano kišenėje jau nėra. 
Per ašaras aiškinu tėvui, kad mano Šaukštą 
vagys pavogė. “Nusiramink?* - tarė tėvas - 
“aš tau padarysiu kitą, gražesnį**.

Parvažiavom namo. Tėvas užpuolė Ma
siulį: “Manau, bus tavo darbas!“

“Kas atsitiko**? - klausia Masiulis?
“Vildžiukas pasakė, kad atėjo ponaitis ir 

išvijo mokytoją“. . .
“Tai ir gerai, kad išvijo, mums nereikia 

raudonsiūlių, mes patys pamokysime savo 
vaikus“ - atsakė Masiulis.

"O kas pamokys mano Joną?“ - paklausė 
tėvas?

"Aš pamokysiu Joną“ - atsakė Masiulis.
Aš nežinau, ar tėvas jam už mokymą pri

mokėdavo, tik žinau, kad visi kartu prie vieno 
stalo valgydavome ir šnekučiuodavome. . .

Turiu pasakyti, kad Masiulis mane gerai 
praniurkė. Jis ne tik mane pramokė rašyti ir 
skaitliuoti, bet su pasakojimais nueidavo į 
Istoriją.

Atsimenu, jis pasakodavo, kad Lietuva 
prieš penias šimtus metų buvo didelė valstybė, 
Lietuvos rubežiai ėjo Maskvos pakluone, kuni
gaikštis Vytautas savo Žirgą girdė Juodojoje 
jūroje. Jis su savo lietuviška kariuomene ap
gynė Lietuvą nuo Totorių užplūdimo. Žinoma, 
man tada geografija buvo mažai suprantama. 
Bet pasakytus jo žodžius iš istorijos ir šian
dien prisimenu. Kai artėjo laikas būti šaukia
mam į rūsų kariuomenę ( šaukdavo dvidešimt 
vienerių metų sulaukusius), tada aš palikau 
Lietuvą.

KODĖL ATSISVEIKINOME 
SU TĖVAIS IB TĖVYNE

Atsimenu kai tėvas mane vežė į Anykščių 
geležinkelio stotį. Abu tylėjome. Iš ten 
traukiniu į Panevėžį, iš Panevėžio per Latviją 
į Liepoją, kur stovėjo rusų laivas “Caras". 
Laivas už mylios dvokė!

Plaukėme 12 dienų. Kai skambino pie
tums, stojome į eilę ir ėjome prie langelio. 
Išmeta silkę ant lentos, pasiimk ir eik valgyk. 
Kur eiti? Vienoje rankoje nešies silkę, an
troje riekelę duonos. Atsisėdi ant lovelės ir 
bandai valgyti. Kitas iš viršutinės lovos valgo 
ir tau krečia ant galvos įvairias sutras.

Per tas 12 dienų plaukimo taip išsiilgau 
žemės, rodosi gyvybę atiduočiau, kad galėčiau 
vėl ant jos atsistoti. . .

PRADŽIA GYVENIMO AMERIKOJE

Atplaukėme į New Yorką 1912 metais lap
kričio 14. Iš laivo mus nuvežė į taip vadinamą 
“kaslegarnę". Ten pažiūrėjo akis ir liepė per 
vartus eiti į aikštę. Sėdintis prie vartų žmo
gus lietuviškai paklausia: “Kiek turi pinigų?“ 
- Atsakiau. “Eik", pasakė. Čia tuoj prisi
statė žydelis. Paėmė adresą ir 25 rublius. 
Nuvežė į Long Island City, prisimenu Jackson 
Ave. Čia buvo daug apsigyvenusių lietuvių. 
Apsistojau pas Joną Kalibatą iš Žvirblanų kai
mo. Jis turėjo išnuomavęs kambarius. Bu
vome trys vyrai ir trys merginos. Daugiau 
jis nebegalėjo priimti, nes neturėjo daugiau 
kambarių.

Visi dirbo prie geležinkelio valydami va
gonus iš lauko ir vidaus. Čia ir aš pradėjau 
dirbti. Dirbome po 12 valandų per dieną, 
septynias dienas per savaitę. Nešventėme nė 
Velykų! Gaudavam už 84 valandas darbo - 
vyrai po $10.00, merginos po aštuonis.

Čia niekas neskaitė laikraščių nei knygų. 
Nestebėtina, nes dauguma iš kaimo atvažiavu
sių nemokėjo savo vardo pasirašyt. . .

Pradėjome kalbėtis, kad taip gyventi nega
lima, pasensime pirm laiko. Tuo laiku.sako, 
“čia siautė Socializmo epidemija“. Kiekvienas 
bandė nuduoti esąs socialistas. Tarp suvažia
vusių tamsių kaimiečių socialistas reiškė - 
bedievis.

Nežinau kokiu būdu pas mus atsirado Vie
nybė, redaguojama J. O. Širvydo. Per ją su
sipažinome. su S LA. Sumanėme įkurti SLA 
kuopą. Man teko būti pirmininku, Jonas Šid
lauskas (jau miręs) buvo sekretorius, Tratu-

.11 07 AS ŠIAI ('IT VIS, \ienxbės bendradarbis ir 
skaitytojas, praeitais metais sulaukęs 81 metų am
žiaus.

lis iždininkas ir kiti. Čia dar turėjome šv. 
Kazimiero pašalpinę draugiją, bendrai su 
lenkais.

VIENYBE SUSTIPRINO 
LIETUVIŠKĄJĮ SUSIPRATIMĄ

Skaitydami Vienybę įgavome mintį atsi
skirti nuo lenkų. Pasitarėme. Susirinkome 
pas “Joną Didįjį“. Taip jį vadindavome, nes 
jis buvo didelis. Kažin kas įnešė: "Neikit į 
susirinkimus ir nemokėkit duoklių"! “Taip 
negerai!“ - pasakiau aš, - "taip darydami 
išeisime iš iždo. Eikime į susirinkimus, bet 
nemokėkime duoklių, nekelkime triukšmo, bet 
neduokime lenkams ramiai vesti susirinkimų. 
Taip darydami mes juos išvarysime iš kantry
bės ir jie sutiks nuo mūsų skirtis".

Kartą susirinkime man kalbant, pirminin
kas, pertraukęs mano kalbą tarė: "Prašau 
pansagadai po polsku". "Aš nerazumi po 
polsku, dėt tos priežasties mes ir skiriamės 
nuo jūsų!"...

Per keletą mėnesių mes lenkams tiek įgri- 
some, kad pagaliau jie patys pasakė: “Skirki
mės! “

Paskirtą dieną susirinkome į tą banką, ku
riame buvo draugijos pinigai. Prieš eidamas 
į banką aš nuėjau pas dr. Ojungą ir paprašiau 
jo, kad jis leistų savo sūnų pagelbėti mums 
atsiskirti nuo lenkų. Jis sutiko,

Advokatas paprašė lenką sekretorių iš 
banko išimti pinigus. Sekretorius pinigus pa
davė advokatui paskaityti. Perskaitęs, rado 
260 dolerių ir padavė sekretoriui patikrinti. 
Sekretorius sutiko. Advokatas paprašė banko 
knygutės ir protokolų knygų. Peržiūrėjęs jas 
advokatas paklausė, kodėl pereito susirinkimo 
protokolų knygoje nėra pažymėta, kiek turėta 
įplaukų ir banko knygutėje nerodoma, kad pini
gai buvo į banką padėti. Sekretorius, mikčio
damas, pradėjo aiškintis. Advokatas, per
traukęs jį paklausia: “Kiek bendrai vidutiniai 
susirinkimuose gaudavot pajamų?“ Atsako, 
kad pereitame susirinkime tik $60.00. Advo
katas pasakė: “Čia pridėkite $30.00." Lenkai 
pradėjo rėkti: "Pereitame susirinkime lietu
viai duoklių nemokėjo, jiems šie pinigai ne
priklauso! " Advokatas, • lyg negirdėdamas, 
kartojo savo: “Pridėkite $30.00!“ Lenkai 
pradėjo rėkti: "Pereitame susirinkime lietu
viai duoklių nemokėjo, jiems šie pinigai ne
priklauso!" Advokatas, lyg negirdėdamas 
kartojo savo: "Pridėkite $30.00!" Lenkai 
pridėjo. Viso pinigų susidarė $290.00. Advo
katas paskyrė po $145.00 ir padavė patikrinti 
sekretoriui. Sekretorius sutiko. Užmokėję 
advokatui $2.00, mandagiai atsisveikinę su 
lenkais, linksmi ėjome namo. Lenkai išsi
kraustė į Maspethą.
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(LUiTOmi) IPMAUJTOE
Dall. V. Viesulo parodos

Dail. Vytautas Viesulas, su 
8 amerikiečiais dailininkais, da
lyvavo Amerikos grafikos paro
doj “Venice-70 USA”, kuri vyko 
USIS meno galerijoj. Romoj. 
Dail. R. Viesulas skaitė ir pa
skaitą: Amerikos grafikos vys
tymasis ir jos dabartis USIS 
bibliotekos rūmuose.

Viesulo paroda buvo ir Kroku
voj, Lenkijoj, Modernaus meno 
galerijoj Pryzmat. Ją rengė 
Lenkų dailininkų sąjunga.

Buvo išstatyta 30 darbų, iš 
kurių dalis didelio formato gra
fikos, spaustos drobėj. Kai ku
rie darbų buvo išstatyti su garsi
nėm juostom, kurias elektroniš
kai parengė Romoj gyvenąs ame
rikiečių kompozitorius Alvin 
Curran.

Atidaryme dalyvavo meno, 
spaudos, radijo, televizijos at
stovai. Dalyvavo ir pats daili
ninkas Romas Viesulas.

Parodoj buvo ir svečių iš Lie
tuvos: Vilniaus dailininkas A. 
Gudaitis, Vilniaus Dailės muzie
jaus direktorius Gudynas, dail. 
Stasiulevičius ir kritikė Kostke- 
vičlūtė.

Dali. R. Viesulas Krokuvos 
dailės akademijoj apie dabarti
nes Amerikos grafikos proble
mas skaitė ir paskaitą.

Philadelphia, Pa.
Skulptorius Petras Vaškys 

dalyvauja "Objects of Art” pa
rodoj, Civic Center. Ji prasidė
jo gruodžio 10 ir tęsėsi visą 
mėnesį. Skulptorius dar daly
vavo trijų menininkų parodoj, 
1607 Summer St. Buvo iki Naujų 
metų.

▼ JAV Liet. Bendruomenės Cent
ro Valdybos iniciatyva gruodžio 
11-12 d. Sheraton viešbutyje Phi- 
ladelphijoje, buvo surengtos Po
litinių Studijų Dienos. Buvo apie 
90 dalyvių. Programą atidarė ir 
uždarė CV pirmininkas V. Vo- 
lertas, pirmininkavo Arvydas 
Barzdukas.

Fabriko " Neris” S. A. įkūrėjo inž. Jono Čekanausko rezidenc i joje Buenos Aires buvo pagerbtas fų sve
čias išChicagos Vladas Rasčiauskas-Wa Iter Rask, sėdintis tarpe studentės Blanca Čekanauskaitės ir 

A. L. Balso moterų skyriaus red. Onos G. Ozinskienės. .Kairėje vaišinga šeimininkė Katalina Cekanaus- 
kienė, Šalia svėč io sėd i šeimininką s J. Čekanausko s, Olga Cekanauska itė- Barbero su vai kučia is. Stovi 

A. L. Balso leidėjas Pranas Olinskas.

Salia šešių pranešimų, buvo 
simpoziumas apie pavergtųjų 
tautų įtaką j Sovietų Sąjungos 
politiką bei pokalbis praktiško
sios laisvinimo veiklos klausi
mais.

Providence, R.,L
Miesto vadovybė, organizaci

jos Ir veiklioji visuomenė, norė
dama, kad miesto vaikai gatvėse 
nesibastytų, suorganizavo Jvairlų 
tautybių, tikybinių sektų ir orga
nizacijų 120-ies valkų orkestrą. 
Prisidėjo ir lietuviai. Lietuviu 
Švento Kazimiero parapija dąye 
patalpas kur susirinkę .sponso- 
riai suaukojo orkestrui išlaikyti 
aukų. Kai vaikai. Jau išmoko 
groti, mieste įvyko paradas, ku
riame dalyvavo ne tik orkestro 
nariai, bet ir kiti miesto vaikai 
su suaugusiaisiais. Buvo neša
mos ir vėliavos, prie Amerikos 
buvo nešama ir Lietuvos, drauge 
su kitomis vėliavomis.

Cambridge, Mass.
Per paskutinį dešimtmetįbe- 

veik kas metai Polaroid foto fir
ma skiria bostoniškį lietuvį inž. 
Romą Bričkų naujom pareigom. 
Pries tris metus jis vedė juodos- 
baltos filmos gamybą. Per 18 
mėnesių Jam buvo skirtas naujo 
spalvoto filmo išvystymo pro
jektas. Lapkričio 1 paskirtas 
visų Polaroid "Pack” filmų 
(T-88, T-107 ir T-108) vedėju 
gamybai su $250 milionų metine 
apyvarta.

Romas Bričkus gimęs Lietu
voj, mokslus baigė Amerikoj, kur 
per eilę metų aktyviai veikė su 
lietuviais: skautų organizacijoj,
šoko tautinius šokius, priklausė 
chorui, telkė lietuvių spaudai 
nuotraukas, Inžinierių ir Archi
tektų sąjungai, Studentų sąjungai, 
Santarai ir eilei kitų lietuvių ir 
amerikiečių organizacijų.

Prieš septynerius metus vedė* 
Rimą Steponaitytę iš Cambridge, 
Mass., apsigyveno Dorchestery. 
Augina tris vaikučius: Lyglją 5, 
Rūtelę 3 ir Jonuką 2 metų.

Walt Disney minėjimo iškilmėse Buenos Aires miesto centre, paraduoja 
įvairių tautų ja un i ma s. Šioje P. Ožinsko nuotraukoje viršuj matosi Lau
ra Urbonavičiūtė- Mutis, priekyje - Guillermo Misiūnas.

Veiklios Draugijos 
Nauja valdyba.

Viena didžiausių lietuviškų or
ganizacijų S. Boston, Mass. Liet. 
Piliečių draugija 1972 metams 
išsirinko naują valdybą.

Pirmininku perrinktas S. Dre- 
vlnskas, vicepirmininku Liongi
nas Svelnis, sek. A. Matioška, 
finansų sek. Adomas Druzdis, 
ižd. E. Ketvirtis. Maršalka-J. 
Markelionis.

Direktoriais: R. Bričkus, S. 
Griganavičius, O. Ivaškienė, J. 
Lubinas, A. Makaitis, A. Andriu
lionis ir V. Stelmokas.

I kontrolės komisiją: Pranas 
Mubinskas, B. Kontrimas ir* A. 
Baika.

I valdybą įėjo ir du jaunosios 
kartos atstovai: Bričkus ir Ma
kaitis.

Pastebėtina, kad rinkimuose 
dalyvavo net 604 nariai.

Floridian Beach, Filą.
Šiaudinukų eglaite

Floridana Beach, Fla. retai ap
gyventa prie Atlanto vietovė buvo 
papuošta lietuviška Kalėdų eglai
te, šiaudinukais. Prožektorių ap
šviesta, spindėjo ir iš tolo pa
traukė keleivių dėmesį.

Sis Floridana pajūris siaurame 
ruože tarp Atlanto ir Indian upės, 
apaugęs spygliuočiais, daugiausia 
pušim. Artimiausias miestelis- 
Melbourne 15 mylių į pietus, Ken
nedy erdvių centras 30 mylių Ir i 
rytus - Walt Disney Pasaulis - 
apie 85 mylios;

Apie eglutę rašė: Orlando 
Sentinel, Melbourne Times ir To
day, "Florida’s Space Age News
paper”. Tilpo ir nuotrauka.

Cornell universiteto profesorius 
dr. Forest B. Wright iš Ithaca, 
N. Y. paslinformavo, kaip eglutė 
padaryta, kokie Lietuvos krašto 
papročiai.

Čia lietuvių beveik nėra. Čia
gyvena Jadvyga ir Alfred Weis- 
becker. Jadvyga yra lietuvė bu
vusi Kuprėnienė, gyvenusi Wa
shingtone, D. C. Dabar ištekė
jusi už laivyno komandieriaus Al
fred Weisbeckęr, pensininko.

Jadvyga, pasakodama apie Ka
lėdų papročius ir demonstruoda
ma * eglutės papuošimus, papasa
kojo ir apie pačią Lietuvą.

Los Angeles, Cal.
DAINORĖLIS JAUNIMUI

KOMPOZ. G. GUDAUSKIENĖS 
naujų dainų vaikams ir jaunimui 
dainorėlis jau spausdinamas. 
Dainorėlio išleidimą finansuoja 
Kalifornijos LB Santa Monica 
apylinkė.

A. Landsbergio komedija, "Pa
skutinis piknikas” buvo suvaidin
ta Los Angeles teatralų sausio 15 
d. 8 vai. vak. Thomas Stars King 
gimnazijos salėj.

■ 11

▼ JAV LB Tarybos nariai prieš 
gruodžio 15 turėjo pasiųst savo 
nuomones JAV LB įstatams 
keisti komisijai, pasisakydami 
dėl JAV LB struktūros, apylinkių 
struktūros ir LB tarybos sudė
ties. Iš gautųjų atsakymų įstatų 
komisija paruoš projektą sausio 
mėn. pabaigoj.
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ILI!dlliLM$ii Illi tawtro 
festvalio sambūriai

Lietuvių teatro II festivalis, 
vykęs Chicagoj, skirtas Lietuvos 
dramos profesinio teatro 50 m. 
sukakčiai. Pastatymus vertino 
komisija: pirm. D. Kučėnienė, 
Ž. Numgaudaitė, P. Gaucys, J. 
Daugvila, P. Žumbakis.

Iškiliausio dramos sambūrio 
vardas pripažintas Los Angeles 
dramos sambūriui už A. Lands
bergio veikalą “Paskutinis pik
nikas”. Jį režisavo Dalila Mac- 
kialienė. •

Žymesnis už geriausius teat
rinius rūbus paskirtas Hamilto
no Aukurui už jo pastatytą ir E. 
Dauguvietytės-Kudabienes ' reži
suotą J. Jankaus dramą “Audro
nę”.'

Žymesnis už iškiliausias deko
racijas, scenos papuošimus ir 
sukurtą vaizdų pasaulį atiteko 
Chicagos L. B. jaunimo teatrui. 
Už K. Ostrausko “Metus”, Ma
rijai Smilgaitei režisuojant.

1 LB Kultūros fondas ta proga 
išleido iliustruotą ir išsamią 
programą, kurią redagavo Br. 
Nainys.

Teatro festivalio komitetą su
darė: pirm. A. ^ Kairys, Br. 
Nainys, M. Remienė, M. Greb- 
lilunienė, St. Petersonienė, J. 
Bobinienė, J. Šlajus, Pr. Beino- 
raš.

Rl/OflASf OPERETEI. - Jaunosios “ Pirmyn* choro dainininkės f/J 

kairės) Z» Brazytė, p, A ukSti naitienė, L. JuodverŠytė, A. Kelme lyte, 
ir R. Drūtytė repetuoja Leharo '' L ink smg įg našią'’. Š»’s veikalas bus 

pastatytas Chicagoje per Iv, Kazimierą, v. Zalatoriaus nuotraukos

PADUODA TONA,. - “P irmyn' ’ 
choro d ir ige nta s K. S te po na vi -
Hius ruošiasi su savo choristais 
pastatyti Leharo “ Links mąją 
našlę" Chicagoje per Šv. Kazi
mierą. Steponavičius chorui va- 
dovauįa nuo 1929 m.

DEŠIMT ASIS POSE DIS. - Pasaulio lietuvių jaunimo kongreso rengimo komiteto atstovai posedzi auja Chi- 

cagoje gruodlio 11d. Komitetui vado^puįa R. Sakadolskis. Kongresas susirinks ateinančią vasarą.

' ▼- ALT valdyba, išrinkta 1971 
lapkričio 13-14 suvažiavime, 
susitarė ir jau pasiskirstė pa
reigomis; pirm. dr. K. Bobelis, 
vicepirmininkai T. Blinstrubas, P. 
Dargis, K. Kleiva, dr. K. Šidlaus
kas, dr. J. Valaitis, sekr. dr. VI. 
Šimaitis, ižd. M. Vaidyla, (bet 
pavaduoja teis. J. Žuris), finansų 
sekr. J. Skorubskas, protokolų 
sekr. V. Mažeika valdybos nariai 
P. Alšėnas, A. Brazis, E. Vili
maitė, arch. V. Vepštas.

Lietuvių namų savininkų drau
gijos veikia: Cicero, Marquette 
Parke, Brighton Parke, Bridge- 
porte. Didesnė veikla Marquette 
Parke. Susirinkime 8 distrikto 
policijos nuovados vadas prašė 
žmonių, kurie pastebi apiplėši
mus, žudymus, narkotikų parda
vinėjimus ar kitokius blogus 
reiškinius, skambinti policijai: 
PO 5-1313, Nereikia pasisakyti 
net pavardes tik reikia nusakyti 
įvyki ir nurodyti vietą. Jei nori 
gali ir pavardę pasakyt.'

▼ Pedagoginis lituanistikos in
stitutas ruošia mokytojus, siun
čia pamokas negalintiem institu
to lankyti, o nuo sausio vidurio 
pradėjo lituanistinį kursą savai
tės vakarais. Registracijai ir 
kitais reikalais kreiptis: D. 
Velička, 5941 So. Maplewood 
Ave., Chicago, Ill. 60629. Tel. 
737-9134.

Dail. A. L ič kūtė - J us ion ie nė savo vizito Chicagoje metu Ba/zėko liet, 

kultffros muziejuje. Iš kairės: sol. Bičkicnė, dail. J. Paukštienė ir 

A. Ličkūtė-Jus ionienė. E. šulaičio nuotrauka

Pirmyn Choras stato "Linksmąja Našlę”
“Pirmyn” choras gruodžio 19 

d. repetavo. Choristai ir svečiai 
jaukiose Kūčiose pabendravo. 
Kūčias paruošė “Pirmyn” na
rės: Mongirdaitlenė, Jankaus
kienė, Steponavičienė ir Brazie- 
nė. Choro pirmininkas Algirdas 

Brazis pasveikino chorinius, 
svečius, ir žodi tarti pakvietė 
dirigentą ir meno direktorių K. 
Stephens-Steponavičių.

Jis priminė, kad “Pirmyn” 
choras esąs seniausias lietuvių 
choras Amerikoje, Įsisteigęs 
1909 m. Po aštuonerius metų 
pertraukos choras anksčiau su 
“Šikšnosparnio” operete Įrodė, 
kad jis dar reikalingas ir si iprus, 
o operetės dar pageidaujamos ir 
laukiamos. šiais metais ruošia
ma operetė Franz Leharo 
“Linksmoji našlė”.

Jis pasidžiaugė, kad choras 
padidėjo ir sustiprėjo. Nauji 
žmonės operetei net surado savo 
pačių baleto grupe, kurią paruo
šia S. Velbasls ’ “Linksmosios 
našlės” “kankaną” pašoks cho
ristės. šalia jau dainavusių 
“šikšnosparnio” solistų A. Bra
zio, E. Zapolienės, K. Milerlū- 
tes ir kitų - “Pirmyn” turi nau
ją gerą tenorą V. Mieliulį.

A. Brazis pristatė choro val
dyboje dirbantį ir ansamblio vi
cepirmininką, dr. J. Gliaudelį, 
kalbėjo ir informacijos vadovas 
Ig. Serapinas, E. Radvila.

Su svečiais dalyvavo ilgametis 
choro dainininkas ir aktorius J.
Dambrose-Dambrauskas, kuris 
sulaukęs garbingo amžiaus dar 
nenutraukė artimų ryšių su jau
nesniais.

Vakarienės proga A. Macke
vičius padovanojo chorui $100. 
Patefonas grojo Kalėdų giesmes. 
Tarp choristų prieauglio, buvo 
ir judrioji Ramona Steponavičiū
tė, 6 metukų.

Al. Brazis, padėkojo svečiams, 
choristams ir šeimininkėms.

▼ LB Vidurinių Vakarų apygar
dos valdyba organizuoja Chiea- 
gos jaunimo tautinį junginį. Yra 
daug tautinių šokių grupių, cho
rų, teatrų, meno sekcijų. Ben- 

■ dro - nėra.
Norį ansambly dalyvauti, pra

šomi skambinti: A. Juškevičiaus 
OL 2-8546, K. Radvila RE 7- 
5436, J. Vaičiūnas WA 5-6979.

▼ Juozas Jūraitis, automobiliaus 
mechanikas Chicagoje, taisęs 
garažo duris - nukrito nuo lubų. 
Sunkiai susižeidė galvą ir pe
čius. Greitoji pagalba ir gydyto
jų sumanumas apgydė. Bet gara
že dirbti dar pajėgia. Dirba na
mie, 6816 S. Maplewood.
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Kas įdomiausia 
Lietuvoje

JONAS VALAITIS

MALONŪS PRISIMINIMAI

Rugsėjo 24 vakaro pokalbis liks visam am
žiui. Palietėme įvairių įvairiausių temų, 
Lietuvos ir išeivių lietuvių gyvenimą. Smul
kiausiai papasakojau mūsų Amerikos gyvenimą, 
visuomeninės veiklos ir spaudos vargus ir 
problemas. Lietuvos intelektualai atskleidė 
Lietuvos gyvenimą, priežastis kodėl Lietuvoje 
gyvenimas toks, o ne kitoks. Daug ką papa
sakojo ne vien apie Lietuvą, bet ir apie lietu
vių tautos pažangą ir problemas ir už Lietu
vos ribų. Medžiagos užteks dar ilgai.

Paleckis baigė ruošti savo didoką, ( apie 
1,000 puslapių) veikalą: atsiminimus, kelio
nes. Paleckio knyga, rodos, šiomis dienomis 
jau išėjo iš spaudos. Gricius pasikvietė kitą 
dieną jį namuose vizituoti, ką ir padariau: 3 
valandų pokalbis atrodė trys minutės. . . Ta 
proga, Gricius padovanojo savo raštų kom
plektą. VILNIUJE, prie Neries, iškilo didingi sporto ir kultūrinių renginių rūmai. A. Baryso nuotr.

.JUSTAS PALECKIS, spaudai baigęs ruošti savo 
atsiminimus. Knyga turėjo išeiti praeitų metų pa
baigoje.

AUGUSTINAS GRICIUS su kuriuo besikalbant, trys 
valandos prabėgo kaip 3 minutės.

RESTORANAI

Patyriau, kad Vilniuje: restoranų, val
gyklų, užkandinių ir kitokiais vardais pava
dintų vietovių, kuriose galima gauti valgyti, 
esama 440. Daugiausiai jos rftdaros nuo 9 ryto 
iki 1 vai. nakties. Kiek dar daugiau Dainavos 
tipo atdarų iki 4:30 ryto, nežinau. Geležinke
lio stoties bufete buvau apie 7 vai. ryto, jis 
buvo atdaras, pilnas žmonių. Tokios vietos, 
manau, atdaros visą naktį. . .

Vilniaus goresniuose restoranuose pietų 
metu ir vakarais groja muzika. >

PIRMAEILIUOSE RESTORANUOSE VYRAI 
PATARNAUJA APSIVILKĘ TAKSIDAIS.

v

Juokais valgyklos vedėjo paklausiau, kiek 
tą dieną, būtent rugsėjo 24 alaus išgerta? 
Gavęs informaciją pasakė, kad svečiai iš 
Amerikos, Kanados, Vokietijos ir Čekoslova
kijos - išgėrę 68,000 litrų. . . Tuo motu 
Vilniuje vyko Čekoslovakijos madų paroda. 
Mačiau Gintaro viešbuty daug gražių'modelių.

Skaniausias Lietuvoje alus Tauras ir Bir
žiečių Alus. Bet jo gali gauti tik pigiausiose 
karČiamose, baruose, kur jį parduoda iš 
bačkų bakalais. Bet prie tų barų yra laukėjų 
gana ilgokos eilės. . . Baruose alus kaštuo
ja nuo 24 iki 36 kapeikų, žiūrint kokio didumo 
bakalą geri.

Restoranuose prie valgio gausi alaus bon- 
kose, prastesnės kokybės, mokėdamas dvigu
bai brangiau. Sugalvojau paprašyti patarnau
tojo, kad atneštų iš rūsio, iš to ’'demokratiš
kojo” baro. Atnešė visą uzboną. Kainavo 
rublis. x ■

VALGYKLOSE MAISTAS

Ką valgėme valgyklose? Pusryčiams 
obuolių sunkos kiek nori! Jei nori apelsinų ar 
pamidorų sunkos, - gausi pusę stiklinas. 
Duoda ir virtų slyvų kompoto. Gauni rūkytos 
žuvies, lašinukų, kumpio, sviesto, bulkučių, 
labai skanios rupios juodos duonos, kefyro 
( pasukų), šviežiai sumaltų pupelių kavos, 
plonose stiklinėse arbatos, • sidabriniuose 
"įdėkluose” su ausele. Šalia pastatomas ąso
tėlis su karštu vandeniu papildui. Na, ir po 3 
keptus arba virtus kiaušinius. Pieno, grieti
nėlės, kavai, citrinos arba pieno arbatai.

8

RAŠYTOJAS JUOZAS BALTUŠIS su kuriuo turė
jau progos susipažinti Amerikoje ir įdomu vakara 
praleisti Vilniaus Dainavoje.

Pusryčius valgydavome, maždaug, apie 
8-10 vai. Bet ai’ anksčiau ar vėliau nuėjome, 
savo porcijas gavome tokias pat. Resto
ranas buvo atdaras ir maitino kitus ekskur
santus svečius. Vėliau apie valandai laiko 
uždaromas. - _• " *

Pietums buvo įvairių sriubų: kopūstų, 
barščių, bulvienės, daržovių mišrainės, bul
jono. Vištienos, karbonado - Pork Chops, 
stoiko, avienos, šašlikų, kotlictų su įvairio
mis daržovėmis. Daug obuolių, mažai kitų 
vaisių. Ledai skanūs. Pilni pietūs 2 rubliai 
50 kapeikų. .

Teko valgyti restoranuose: Vilniuje, Kau
ne, Trakuose, Druskininkuose, taip pat ir 
privačių pažįstamų, giminių namuose ir kitose 
vietovėse. 1 ;k -

■4

KITI ĮDOMŪS RESTORANAI

Pasikalbėjimuose apie restoranus buvo 
prisimintas Šeduvos malūnas, įvairūs Palangos 
restoranai, ypač naujai atidarytas Meridianas, 
Klaipėdoje, kuris sldriasi iš visų kitų tuo, kad 
įrengtas laive. Tai architekto Zigmo Narbuto,

Tęsiama 9 psl.
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fas iifamiawsio SVEIKATOS APSAUGA LIETUVOJE
Tęsinys i s 8 p si.
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dailininko Petro Balčiaus paruoštas jūreiviškoj 
atmosferoj dviejose salėse su muzika šokiams, 
operuojamas kapitono Albino Žitkevičiaus su 
įvairių įvairiausiais jurų maisto daviniais. 
Jame vyksta ir kabaretinio tipo programos.

Visų tų įdomybių nebūčiau patyręs, jei 
Lietuvoje nebūtų aukštos pagarbos žurnalis
tams, rašytojams ir kitiems kūrybinių jėgų 
darbuotojams, kurie daug žino. Jie pasisten
gė amerikiečius svečius, ypač surištus su 
Vienybe, žinių gausumu nenuvilti.

Dar paminėsiu, kad Lietuvos žmonės ame
rikiečiui prisidėti sąskaitą apmokėti net ne
duoda progos garsiai pagalvoti!

Apie Kauno restoranus dar teks atskirai 
rašyti, kai rašysiu, kaip Kauno miesto komi
teto pirmininkė Narkevičiūtė mus globojo kai 
lankėmės Kaune ir jo restoranuose.

BEVEIK KIEKVIENAS SENAMIESČIO 
NAMAS DVELKIA ISTORIJA

Buvau privačiuose namuose, kuriuose gy
venantieji dar ir šiandien nežino ką ras tų 
namų apžiūrėtojai, juos restauruodami. Daž
nai tie į žemę belendą namai pilni meno verty
bių. Juose nulupę vėliau užtinkuotas sienas 
randa buvusių brangių piešinių, o rūsiuose, 
r atida net žmogaus kaukuolių. . .

Lietuvos miestai labai švarūs. Vilnių 
kiekvieną rytą laisto sunkvežimai gatvių maz
gotojai. Jų, sakoma, esą 33. Didžiosios gat
vės taip nušlifuotos, kad Žiba! Paklausiau 
vairuotojų, ką jie daro, kai po lietaus - staiga 
pašąla ir krinta kruša. Sako, kad tada jau la
biau saugojusi, prie to tuoj barstomas smėlis 
ir pelenai. Kai kuriomis sausomis gatvėmis 
greit eidamas gali paslįsti! Jos atrodo kaip 
veidrodis, ypač arti Vilniaus ir Neringos vieš
bučių .pačiame miesto centre.

Ką ką, bet jau įsiūlyti gerti svaigalų vai
ruojančiam - jokiu būdu neįmanoma. Įgėru- 
sius vairuotojus labai baudžia!

i ■ ■

VYNUOGIŲ SEZONAS 
J

Rugsėjo mėnesį Vilniuje ir Maskvoje ma
čiau tiek vynuogių, kiek jų mačiau Ispanijos, 
Vokietijos, Prancūzijos ir Kalifornijos vynuo
gynuose! Po 20 dėžių gatvių kampuose prie 
kioskų moterys pasistačiusios svarstykles 
pardavinėja vynuoges. Pirkausi kilogramą
( apie 2 svarus). Mokėjau rublį 35 kapeikas. 
Tiek pat mokėjau ir Maskvoje. Bet Maskvos 
turguje keliais cęntais pigiau. Labai sultin
gos, skanios. Susidomėjau iš kur jų tiek 
daug? Prigabcnta lėktuvais iš-Bulgarijos! 

z ' * •

DAUG OBUOLIŲ!

Lietuvoje buvo obuolių sezonas. Kur beė
jai - ten pilna obuolių! Restoranuose, prie 
kiekvieno valgio - didžiausios pintinės - pilnos 
obuolių.

Obuolių davė ir tarybiniuose lėktuvuose, jų 
gavome ir Druskininkuose, ir Kaune ir Tra
kuose, bet daugiausiai įvertinome - prie kiek
vieno valgio - bonkos obuolių sunkos. Šio 
sveiko gėrimo gerk įdek nori. 

»

DAUG LAIKO GAMTOJE

Parkuose tarp gėlių visur pilna žaliai nu
dažytų suolų, Juose žmonės sėdinėja, skaito 
lailtraščius, knygas, šnekučiuojasi, ne karš
tuose rudens saulės spinduliuose šildosi, mer
gaitės su jaunikaičiais flirtuoja, mokiniai 
atlieka pamokas.
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VISI ĮPAREIGOTI AMŽIŲ ILGINTI MEDIKAMS LENGVATOS

Lietuvoj sveikatai saugoti akcentuojama, 
kad gyventojų sveikata rūpintis yra visų val
stybinių organų, visuomeninių organizacijų 
pareiga. Kiekvienas pilietis privalo saugoti 
savo, o taip pat kitų sveikatą, ligas ir būti 
derlingu. Tai Lietuvos klestėjimo, gerovės 
laidas. Tąi svarbus veiksnys, padedantis 
kelti darbo našumą, spartinti gamybos tempus, 
vystyti ekonomiką ir kultūrą, svarbiausia lie— 
■tuvių tautą išlaikyti gyvą ir sveiką, 

t

SVARBU GYDYTIS PIRM NEGU SERGI

Specialistų nustatyta, kad geriausias vais
tas prieš sergamumą - tai ligai užbėgti už akių 
profilaktinis darbas. Svarbiausias ateities 
sveikatos apsaugos uždavinys - užkirsti ligoms 
kelią, sudaryti tokias sąlygas, laid žmogus 
nesusirgtų. O tam yra labai daug priemonių. 
Joms įgyvendinti prašomos visos visuomenės 
pastangos: gerai organizuota ligų profilaktika, 
žmonių sąmoningumas, reikiamos darbo bei 
buities sanitarinės, higieninės sąlygos racio
nali mityba, sveikas, turiningas poilsis.

Tai atkaklus siekimas, kad šių dienų ci
vilizacijos laimėjimai kuo mažiau padarytų 
Žalos gamtai ir žmogui.

KOVOJA PRIEŠ UŽTERŠIMĄ PIRM 
NEGU LIETUVA UŽTERŠTA

Vykdoma ir kova prieš triukšmą, oro, 
vandens telkinių užteršimą. Tai žymiai pa
gerina visų Lietuvos miestų, gyvenviečių 
darbo ir buities sanitarinę, o tuo pačiu ir 
estetinę kultūrą.

Numatyta, kad miestų ir miesto tipo gy
venviečių projektuotojai bei statytojai privalo 
numatyti vandens tiekimą, apšvietimą, kelius, 
prie jų apželdinimą. Visa tai suderinti su sa
nitarine tarnyba. Be šios tarnybos organų 
leidimo neleidžiama naudoti naujų rūšių žalia
vų^ maisto produktų pramonės gaminių, staty
binės medžiagos taros įpakavimo, polimerinės 
bei sintetinės medžiagos.

MALŪNO RESTORANAS ŠEDUVOJE,

Garbingos, bot nelengvos ir atsakingos yra 
Lietuvos mediko pareigos. Kiekvienas jų 
privalo sulenkti pirmąją neatidėliotiną me
dicinos pagalbą žmonėms tiek viešose vietose, 
tiek namie. Bet įstatymai numato rūpinimąsi 
pačiu ir> gydytoju, jo darbo palengvinimo 
sąlygomis.

Visiems medikams parūpinamos reikiamos 
patalpos ir transporto priemones, kad medici
nos darbuotojas galėtų nekliudomai atlikti savo 
profesines pareigas. Kai gresia pavojus ligo
nio gyvybei, medikas gali nemokamai be eilės 
pasinaudoti bet kuria pasitaikančia transporto 
priemone, kaip naudojasi Amerikos policija.

RŪPINAMASI, KAD ŽMOGUS
ILGIAU GYVENTŲ

Įstatyme apibrėžiami motinystės ir vaikys
tės apsaugos reikalai, sanatorinių-kurortinių 
įstaigų veiklos, sporto, turizmo vystymo klau
simai.

Sveikatos apsauga Lietuvoje - vienas svar
biausių Lietuvos uždavinių. Kiekviena įstaty
mo nuostata - skirta tarnauti žmogui - , kad 
jis būtų sveikas ir kuo ilgiau gyventų, kad jis 
valstybei ir tautai būtų darbingas, kūrybingas, 
o no našta.

Brangus Žmogui turtas yra jo ir artimųjų 
sveikata. Lietuva yra kraštas, kur sveikatos 
apsauga yra ne tik žmogaus asmeniniu, bet ir 
visos valstybės rūpesčiu. Nemokamas gydy
mas, pigūs vaistai, nuolat besiplečiantis ligo
ninių, poliklinikų, ambulatorijų, sanatorijų 
tinklas - Lietuvoje duoda progos Lietuvos gy
ventojams sveikata gerai pasirūpinti.

Pastaraisiais metais Lietuva priėmė daug 
svarbių nutarimų, kurie numato toliau tobūlinti 
medicininį aptarnavimą. Konkretų visų anks
tesnių nutarimų apibendrinimą atspindi sveika
tos apsaugos įstatymas. Jis ne tik įtvirtina 
per daugelį metų susiklosčiusią sveikatos ap
saugos padėtį, bet ir nubrėžia tolesnes jos 
vystymosi ir tobulinimo gaires.

STENGIASI AMŽIŲ ILGINTI

Lietuvoje siekiama užtikrinti harmoningą 
piliečių fizinių ir dvasinių jėgų vystymąsi, 
aukštą jų darbingumo lygį ir ilgametį aktyvų 
gyvenimą, stengiamasi užkirsti kelią serga
mumui, mažinti invalidumą ir mirtingumą, ša
linti sąlygas, kurios kenkia žmonių sveikatai.

Kiekvienais metais Lietuvoje mažėja kū
dikių mirtingumas, ilgėja vidutinis žmonių 
amžius - dabar jis pasiekė 72 motus.

Labai svarbus veiksnys yra medicininių 
įstaigų materialinės bazės stiprėjimas. Per 
praėjusį penkmetį Lietuvos sveikatos apsaugos 
centrų statybai išleista 27 milijonai rublių.

SVEIKATAI SAUGOTI DARBUOJASI 
TŪKSTANČIAI MEDIKŲ

Kiekvienai dešimčiai tūkstančių gyventojų- 
ligoninėse yra daugiau kaip šimtas lovų. Šiuo 
metu žmonos gydo 8,700 gydytojų, 22,400 
vidurinio medicininio personalo, savo paslau
gas teikia arti 2,C00 vaistininkų-provizorių ir 
jų padėjėjų.

Tobulinant sveikatos apsaugą svarų indėlį 
įnešė mokslo darbuotojai. Dabar medicinos 
mokslo srityje dirba apie 600 žmonių. Jie na
grinėja svarbiausias problemas, išplaukian
čias iš gyventojų sergamumo struktūros: šir
dies ir kraujagyslių susirgimų, reumato, vė
žio, o taip pat nagrinėja problemas, susijusias 
su higienos ir sanitarijos vystymu. Sukurta 
tobūla sistema Širdies ir kraujagyslių susirgi
mams diagnozuoti bei gydyti.

9
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KOMISIJOS RAPORTAS

The Lithuanian community in 
America prints three dailies, 
two twice weekly and nine week
ly newspapers, as well as a 
score of magazines, in Lithua
nian. Total circulation for any 
given week is 140,000 copies. 
These newspapers reach about a 
quarter of a million persons who 
still read and understand Lith
uanian. Bur the overwhelming 
majority of Lithuanian-A meri- 
cans - rhe second, third and even 
fourth generations, who number 
over one million - a re forgotten 
by these newspapers and maga
zines. This is a shameful ne
glect on rhe part of our commu
nity leaders and journalists. 
There is a resurgence of ethnic 
awareness in this country, espe
cially among young Lithuanian- 
American scholars and pro
fessionals.

Oh, we have Lltuanus, Vytis, 
Vienybė, Lithuanian Days, and 
rhe fraternal alliance organs - 
Tėvynė, Garsas and Tiesa. 
Barring ideological differences - 
which are alien to most Ameri
can-born Lithuanians - these 
periodicals have small circula
tions. They are for rhe most 
parr either geared to specific 
interest groups (members of rhe 
fraternal societies, Lithuanian 
Catholic Youth, college students, 
etc.). In some cases the im
pression one gets when he reads 
an item in English is: the editor 
or writer must have written his 
article in Lithuanian and then 
made a word-for-word transla
tion. The subject matter, even

when dealing with Lithuanian 
culture, is geared to people who 
already have a strong back
ground or are involved in Lith
uanian activities.

But what about the Lithuanian- 
American who suddenly became 
interested? There are no perio
dicals which could impart infor
mation and news to him on his 
level of ethnic awarenessl He 
and his contemporaries far out
number the present readers of 
the Lithuanian-language newspa
per. And what about the non
Lithuanian scholar or pro
fessional who associates with 
Lithuanians or is married to 
one?

It would be a staggering blow 
to the cause of Lithuanianism if 
these fine people were irrevoca
bly lost. In this dizzy age of 
mass media, electronic gadget
ry, stereos, cassets, glossy 
magazines and thousands of oth
er distractions it would be well 
for Lithuanian community lead
ers to reassess their means of 
communication with the youth 
and English-speaking Lithua
nians.

Whatever solution to the prob
lem is chosen: separate maga
zine, new weekly or an expanded 
English language section in exis
ting newspapers, it would be well 
to consult these Lithuanian- 
Americans and ascertain what 
their interests and tastes are as 
far as Lithuanian matters are 
concerned.

KAZ ANTHONY

Persecution of Priests in Lithuania
(Mr. KOCH asked and was giv

en permission to extend his re
marks at this point in the CON
GRESSIONAL RECORD and to 
include extraneous matter.

MR. KOCH. Mr. Speaker, I 
address this distinguished House 
on behalf of five of my consti
tuents and friends who are 
priests of the Roman Catholic 
Church and stationed in Saint 
Francis de Sales Church located 
on East 96th Street in Manhattan.

All of us would like to bring to 
your attention an article that ap
peared in the November 27,1971, 
edition of the New York Times. 
The article, datelined Moscow, 
November 26, spoke of two Ro
man Catholic Priests in Soviet 
Lithuania who were reported to 
have been sentenced to a year’s 
Imprisonment.

You will ask, of course, what 
their crime was? Their “crime” 
was, as recorded in the Times, 
“preparing children to take their 
first Holy Communion.” But the 
indignity is not finished, for the 
article/goes on to say that, ac
cording to underground reports, 
one of the priests in question 
was beaten so badly in prison 
during pre-trial investigation 
that his own mother had difficul
ty recognizing him during a sub
sequent visit.

The five priests of my consti
tuency in their frustration and 
desperation at the senseless suf
fering of their fellow priests, 
turned to me to publicly protest

10

in this House both the arrest and 
imprisonment of their brother 
priests for so outrageous a 
charge.

Both they and I join the moving 
petition of the parisioners of one 
of the imprisoned priests who, in 
charging that the arrest was 
contrary to Soviet law and the 
constitution, said:

We ask the leaders of the So
viet State to give us real free
dom of worship and religion and 
to give freedom to priests to ful
fill their functions without fear of 
harassment.

In a day when one reads of in
creasing dialog between Marx
ists and Christians in Europe 
and elsewhere, the sad spectacle 
of the imprisonment of these two 
priests bespeaks not the spirit 
of the 1970’s but rather the blood 
purges and pogroms of the Stalin 
era.

We appeal to the conscience 
and good sense of the Soviet Gov
ernment to desist and withdraw 
from their present policy of re
ligious harassment. The fact 
that the Soviet Government, after 
more than a quarter of a century 
of persecution has' been unable 
to destroy Catholicism in Lith
uania ' establishes what all of us 
should know innately, that free
dom, religious and secular, can
not be extinguished. These 
brave people deserve the moral 
support of everyone who admires 
liberty and courage.

in Miami Beach. Florida

The de Lido hotel in Miami Beach, Fla., where the SLA 
Convention will be held June 26 - 30.

The 57th Convention of the Lithuanian Alliance of America 
will be the first instance in Lithuanian-American history that a 
major nation-wide conference will be held in Miami Beach, 
Florida. Yet this resort city is no stranger to the Lithuanians.

The first Lithuanians settled in Miami after the Fir st World 
War. Back in 1938 there were only three-four Lithuanian fa
milies in zthe area, but today there are at least 400 families 
scattered throughout Miami. Thousands of Lithuanians from 
Cjiicago, New York, Philadelphia and Boston vacation in tropi
cal Miami Beach. 4

Back in 1939 the Miami Lithuanians began to organize. 
Through the years a number of Lithuanian organizations and 
societies were set up: United Lithuanian Relief Fund of Ameri
ca (BALE) Chapter 39 (1947), the Miami Lithuanian Council 
( 1950), Sandara Branch 52 (1952), the Lithuanian Women's 
Club ( 1952), etc. SLA Lodge 44 was established on February 
20, 1949. This lodge will be host to the convention. Many 
conventioners are probably familiar with the Miami Lithuanian 
American Citizens Club, . situated near the airport. Yes, 
Miami Beach is no stranger to Lithuanian Americans. It 
should be no stranger to the Lithuanian Alliance. Friends 
and relatives will make SLA delegates stay in Miami a 
pleasant experience. Remember the SLA Convention dates: 
June 26-30, 1972 at the di Lido Hotel, Collins*Ave. at Lincoln 
Road Mall, Miami Beach, Fla.

The Lithuanian Alliance of America has just completed its 
85th year of activity. More than 100, 000 persons of Lithuanian 
descent have passed through SLA ranks since the society’s 
establishment in 1886. The Lithuanian Alliance of4 America 
paid out nine and a half million dollars in life insurance and 
sick benefits. This is quite an accomplishment for SLA fra
ternal organization. But it is only the beginning. As we em
bark on a new year of activities, the Membership Drive Com
mittee announces THE SLA 85TH ANNIVERSARY DRIVE.

As a special offer to new members the Lithuanian Alliance 
of America will, give all applicants in the regular classes of 
insurance a twenty per cent discount on the first year pre
miums. In case of Non-Medical applications this 20% discount 
will be in addition to the customary 10% discount.

We sincerely hope that each lodge will make an effort to 
sign in new members, especially young people who could carry 
on the work of our fathers and grandfathers.

Vykstant pirmajam pasauliniam 
karui, 1915 m. Lietuvą okupavo 
kaizerinės Vokietijos kariuome
nė.

1917 m. Rusijoje kilo revo
liucija. Proletarinės revoliuci
jos pergalė Rusijoje ir Lietuvos 
žmonėms parodė kelią į socialini 
ir tautini, išsivadavimą.

1918 m. Lietuvos žmonės paki
lo kovai ir 1918 m. 16 d. Lietuva 
buvo paskelbta Nepriklausoma 
valstybe.

Praktiškai buvo laikomasi et
nografinio principo: į kuriamą 
Lietuvos valstybę turėjo įeiti že
mės, kuriose gyventoją daugumą 
sudarė lietuviai. Tada vėl Lietu
vos sostine tapo Vilnius - Istori
nė Lietuvos sostinė.

Be Lietuvos teritorijos, į ją 
įėjo dabartinės Baltarusijos va
karinės sritys su Minsku ir 
Gardinu.

Ore buvo pakibęs Lietuvos 
valstybingumo klausimas, o su tuo 
labai komplikavosi ir Lietuvos 
valstybinių sienų nustatymas.

LENKŲ PASIKĖSINIMAS 
LIETUVA VĖL PRIE

LENKIJOS PRIJUNGTI

1919 m. balandžio mėn. Lenki
jos kariuomenė, dalyvavusi inter
vencijoje prieš Lietuvą, okupavo 
Vilnių ir teritorijos pietų rytų 
dali. Tuometinės Lenkijos val
dytojai planavo užgrėbti visą Lie
tuvą. Lenkijos valdančiuosius 
sluoksnius rėmė Vakarų valsty
bės. .

•«

SUTARTIS SU TARYBŲ S-GA

1920 m. liepos 12 d. . Tarybų 
Rusijos vyriausybė pasirašė su 
Lietuva Maskvos taikos sutarti, 
kuria ji pirmoji juridiškai pripa
žino ir Lietuvos Nepriklausomą 
valstybingumą. Drauge su tuo ši 
sutartis buvo pirmasis tarptauti
nis juridinis dokumentas, nusta
tęs Lietuvos pietryčių sieną.

DERYBOS LIETUVOS 
SIENOMS NUSTATYTI
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Vykstant deryboms dėl taikos 
sutarties pasirašymo, Lietuvos 
vyriausybės delegacija Maskvoje 
reikalavo pripažinti Lietuvai bu
vusias Kauno, Vilniaus, Suvalkų 
ir Gardino gubernijas (su Bresto, 
Kobrino ir Pružanų miestais), o 
taip pat Minsko gubernijos Nau
garduko apskriti bei Kuršo gu
bernijos Ilukštės ir Grobinsko ap
skritis. Tuo būdu Nepriklauso
mos Lietuvos vyriausybė norėjo, 
kad į Lietuvos ribas būtų įjungta 
ne tik grynai lietuviškos žemės, . 
bet ir kone visa Vakarų Baltaru
sija ir dalis Latvijos.

Lietuvos delegacijos narys Pet
ras Klimas 1920 m. gegužės 26 d. 
iš Maskvos rašė į Kauną:

“Iš principo rusai negali pri
pažinti mums tų sienų, nes ir Ly
dos, ir Ašmenos, ir ypač Gardino 
apskrityje neabejojamai yra bal
tarusių ir iš dalies pravoslavų 
dauguma. . . Stiprumas jų, bol
ševikų - pozicijos yra tame, kad 
iš tikrųjų etnografinių išrodymų 
dėl tų Lydos, Gardino ir Ašmenos 
apskričių mes beveik visai netu
rime, isėmus kelis labai senus 
arba skystus nurodymus apie lie
tuvių kalbos vartojimą atskirose 
vietose arba ju istorinę lietuvišką 
kilmę. . . Ekonominiai išrody
mai jų taip pat neįtikino, nes, 
tiesą sakant, mes jų rimtų ir ne
turėjome. . . Bolševikai. .. . pa
sakė, kad Gardino gub. reikalavi
mas yra tiesiog jiems nesupran
tamas. . . Mūsų padėtis buvo 
tikrai gana sunki”.

DĖL VILNIAUS - 
ABEJONIŲ NEBUVO.

Visai kitoks buvo Tarybų‘S-6os 
vyriausybės požiūris ‘ Vilniaus 
klausimu. Kai dėl ..Vilniaus ir jo 
apylinkių, rašė P. Klimas, tai jie 
be-jokių gįnčą' iš bolševikų pusės 
“buvo ątiduoti Lietuvai”. Tary
binė vyriausybė rėmėsi tuo, kad 
Vilnius yra istorinė Lietuvos 
sostinė, o Vilniaus krašto žemės 
iš tiesų yra istoriškai lietuviškos 
žemės.

Bet, siekdama greičiau norma
lizuoti santykius su Lietuva, tada 
tarybinė vyriausybė sutiko pripa
žinti Lietuvai ir Ašmeną, Lydą, 
Gardiną, nors šie miestai su savo 
rajonais gyventojų atžvilgiu ne
buvo lietuviški ir tuo būdu prieš
taravo etnografiniam principui.
/

1920 m. liepos 12 d. Maskvos 
taikos sutartimi nustatyta Lietu
vos valstybės rytų ir pietų rytų 
siena ėjo nuo Dauguvos upės į 
pietus pro Pastovius, Naručio 
ežerą, Molodečną, pietryčiuose 
siekė Beržūną, pietuose tęsėsi 
Nemunu J vakarus beveik iki Gar
dino ir toliau nuo Nemuno iki Bob- 
ro upės.

1920 m. liepos mėn. Raudonoji 
Armija, stumdama Lenkijos ka
riuomenę Varšuvos link, liepos 
14 išvadavo ir Lietuvos pietų rytų 
dali su Vilniumi. Tų pat metų 
rugpiūčio mėn., sutinkamai su 
Maskvos taikos sutartimi, išva
duota teritorija su Vilniaus miestu 
buvo perduota Lietuvai.

SUVALKŲ SUTARTIS 
KURZONO LINIJA

RIBA Si) BALTARUSIJArios teritorija nuo Nemuno iki 
Merkinės su Varėnos ir Bastūnų 
geležinkelio stotimis taip pat buvo 
palikta Lenkijos pusėje.

LIETUVOS-LENKIJOS 
SUSITARIMAS

Suvalkuose susitarimu Lietuvos 
vyriausybė padarė Lenkijai esmi
nių teritorinių nuolaidų. Tada 
Lenkijos valdantieji sluoksniai 
tuo nepasitenkino. Pilsudskio 
generolo Želigovskio kariuomenė, 
sulaužiusi Suvalkų susitarimą, nuo 
Lydos pusės įsiveržė į Lietuvą, 
1920 m. spalio 9 d. užėmė Vilnių, 
o po to ir kitas lietuviškas žemes į 
šiaurę ir šiaurės rytus nuo 
Vilniaus.

LIETUVA BE VILNIAUS

Taip Lietuva vėl neteko Vilniaus 
ir Vilniaus krašto. Faktiška sie
na, kuri nuo dabar nusistovėjo 
tarp Lietuvos ir Lenkijos, ėjo iš 
šiaurės rytų i pietų vakarus pie
čiau Zarasų, Čiedraičių, Širvintų, 
Vievio, palikdama Lenkijos pusė
je Dūkštą, Švenčionėlius, Pabra
dę, Vilnių, Trakus, senąją Varėną 
ir Druskininkus, Suvalkų krašte 
sutapdama su Kurzono linija.

1923 m. kovo 15 d. Ambasadorių 
konferencija Paryžiuje Vilnių ir 
Vilniaus kraštą galutinai priskyrė 
Lenkijai. 1923 m. kovo 23 d. 
šios konferencijos nutarimams,, 
kartu su Vakarų Europos valsty
bėmis pritarė ir Jungtinės Ame
rikos Valstijos. Tarybų Sąjunga 
Lenkijos smurto Lietuvos atžvil
giu nepripažino laikydama, kad 
Vilnius ir Vilniaus kraštas turi 
priklausyti Lietuvai.

1939 M. PADĖTIS

VIENYBĖ, January 21, 1972

Lietuvos teritorinės pretenzijos 
etnografiniu atžvilgiu Tarybų S- 
gos nuomone, nebuvo lietuvių ap
gyventų vietų įrodymu pagristos, 
dėl to tarybinė vyriausybė šių 
pretenzijų, kaip paaiškėjo, nepa
tenkino. Lietuvos delegacija, tada 
atsisakė nuo Bresto, Kobrino, 
Pružanų ir Naugarduko.

Liko nepatenkintos ir kurios ki
tos Lietuvos vyriausybės terito
rinės pretenzijos. Tarybinė vy
riausybė nesutiko, kad būtų nu
statomos Lietuvos sienos su Len
kija ir Latvija, šioms valsty
bėms nedalyvaujant. Ji taip pat 
laikė nesant pagrindo priskirti 
Lietuvai kai kurių kitų Baltaru
sijos žemių.

1920 m. rudeni, Lietuvos vy
riausybė su B. K. 'Balučiu prie
šakyje vedė derybas su Lenkijos 
vyriausybe dėl Lietuvos ir Lenki
jos valstybinės sienos nustatymo. 
Derybos pasibaigė Suvalkų susi
tarimu, kuri abi šalys pasirašė 
1920 m. spalio 7 d. bis susitari
mas, galutinai nespręsdamas su
sitariančiųjų šalių teritorinių 
teisių, nustatė demarkacijos lini
ją Suvalkų krašte, kaip ją buvo 
numačiusi 1919 m. gruodžio 8 d. 
Santarvės valstybių Aukščiausio
ji taryba (Kurzono linija). Suval
kų trikampis su Suvalkų, Seinų ir 
Punsko miestais buvo palikti Len
kijos pusėje. Kai dėl Vilniaus ir 
jo krašto, tai šią teritoriją Suval
kų susitarimas pripažino Lietu
vai, sutinkamai su 1920 m. liepos 
12 d. Maskvos taikos sutartimi, 
išskyrus Gardino apskritį, ku-

Tokia padėtis tęsėsi iki 1939 
m. rugsėjo mėn., kai Lenkiją oku
pavo hitlerinė Vokietija. Tų metų 
rugsėjo 17 d. Raudonoji Armija 
įžengė į Vakarų Ukrainą, Vakarų 
Baltarusiją ir Vilniaus kraštą, 
gindama jas nuo hitlerines oku
pacijos. 1939 m. spalio 10 d. Ta
rybų Sąjunga pasirašė su Lietuva 
savitarpio pagalbos sutartį, kuria 
perdavė Lietuvai Vilnių ir Vil
niaus kraštą, tačiau jau ne 1920 
m. liepos 12 d. Maskvos taikos 
sutartimi nustatyta siena, nes ta 
siena, kaip jau minėta etnografiniu 
principu, ir ją tarybinė vyriausy
bė tada buvo priversta priimti 
dėl ano meto Tarybų valstybei 
sunkių aplinkybių. Tarybų Lietu
vos riba su Tarybų Baltarusija 
dar kartą buvo patikslinta 1940 
m. lapkričio 6 d., kai Tarybų 
Lietuvai papildomai buvo perduota 
iš Baltarusijos dalis teritorijos 
su lietuvių gyventojų dauguma.

VIENYBĖ, 1972 m. sausio 21 d.

1939-1940 m. nustatyta Lietu
vos riba su Baltarusija pasiliko 
nepasikeitusi. Ji eina iš šiaurės 
rytų i pietų vakarus per Dris- 
viatos ir Pruto ežerus, jungdama 
Lietuvos sudėtyje Dūkštą. Kačer- 
giškes, Didžiasalį, Ignaliną, Adu
tiškį, Švenčionis, Daumilus, Pa
bradę, Buivydžius, Nemenčinę, 
Šumską, Medininkus, Tabariškes, 
Pagajėnus, Dieveniškes, Šalčinin
kus, Eišiškes, Dubičius, Marcin
konis, Kobelius, Ratnyčią, Drus
kininkus.

Kai dėl dabartinės Tarybų Lie
tuvos ir Lenkijos valstybinės sie
nos, tai ji galutinai juridiškai bu
vo įtvirtinta Tarybų Sąjungos - 
įlenki jos 1945 m. rugpiučio 16 d. 
sutartimi, kuria Tarybų Sąjungos 
siena su Lenkija nustatyta jau 
minėtos Kurzono linijos pagrindu, 
sutinkamai su antihitlerinės koali
cijos didžiųjų valstybių vyriau
sybių vadovų 1945 m. Krymo kon
ferencijos nutarimu. Taigi ir 
Tarybų Lietuvos siena su įlenki ja 
Suvalkų rajone praeina ta pačia 
linija, kurią buvo priėmusi Ne
priklausomos Lietuvos vyriausy
bė 1920 m. spalio 7 d. Suvalkų 
susitarimu.

LIETUVOS VAKARŲ SIENOS

Sudėtinga buvo Lietuvos vakarų 
sienos įtvirtinimo istorija, kurią 
ypač komplikavo Klaipėdos kraš
to klausimas.

Klaipėdos kraštas - sena lietu
vių žemė prie Baltijos jūros - 
nuo XIII šimtmečio vidurio buvo 
Rytų Prūsijos sudėtyje, vokiečių 
valdoma. Vokietijai pralaimėjus 
pirmąjį pasaulinį karą ir susikū
rus Lietuvos valstybei, lietuvių 
tautos interesai reikalavo, kad 
Klaipėdos kraštas su Klaipėdos 
uostu būtų perduotas Lietuvai.

Tačiau tada JAV, Anglijos ir 
Prancūzijos vyriausybės Klaipė
dos krašto klausimą sprendė, ne
paisydamos lietuvių tautos intere
sų: Versalio taikos sutarties 99 
straipsniu Klaipėdos kraštas buvo 
atskirtas nuo Vokietijos, bet per
duotas ne Lietuvai, o Antantės 
valstybėms valdyti. 'lik 1923 m. 
Santarvės valstybės, verčiamos 
tarptautinės situacijos, apsispren
dė Lietuvos naudai. 1923 m. 
vasario 16 d. Ambasadorių kon
ferencija Paryžiuje nutarė Klai
pėdą ir Klaipėdos kraštą įjungti i 
Lietuvos sudėtį kaip autonominį 
vienetą.

1928 m. Vokietija pasirašė su 
Lietuva sienų sutartį. 'Ja iš Vo
kietijos pusės Lietuvai buvo pri
pažintas Klaipėdos kraštas ir ap-

Paba igo 12 psl.
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KOMISIJOS RAPORTAS

The Lithuanian community in 
America prints three dailies, 
two twice weekly and nine week
ly newspapers, as well as a 
score of magazines, in Lithua
nian. Total circulation for any 
given week is 140,000 copies. 
These newspapers reach about a 
quarter of a million persons who 
still read and understand Lith
uanian. Bur the overwhelming 
majority of Lithuanian-A meri- 
cans - rhe second, third and even 
fourth generations, who number 
over one million - a re forgotten 
by these newspapers and maga
zines. This is a shameful ne
glect on rhe part of our commu
nity leaders and journalists. 
There is a resurgence of ethnic 
awareness in this country, espe
cially among young Lithuanian- 
American scholars and pro
fessionals.

Oh, we have Lltuanus, Vytis, 
Vienybė, Lithuanian Days, and 
rhe fraternal alliance organs - 
Tėvynė, Garsas and Tiesa. 
Barring ideological differences - 
which are alien to most Ameri
can-born Lithuanians - these 
periodicals have small circula
tions. They are for rhe most 
parr either geared to specific 
interest groups (members of rhe 
fraternal societies, Lithuanian 
Catholic Youth, college students, 
etc.). In some cases the im
pression one gets when he reads 
an item in English is: the editor 
or writer must have written his 
article in Lithuanian and then 
made a word-for-word transla
tion. The subject matter, even

when dealing with Lithuanian 
culture, is geared to people who 
already have a strong back
ground or are involved in Lith
uanian activities.

But what about the Lithuanian- 
American who suddenly became 
interested? There are no perio
dicals which could impart infor
mation and news to him on his 
level of ethnic awarenessl He 
and his contemporaries far out
number the present readers of 
the Lithuanian-language newspa
per. And what about the non
Lithuanian scholar or pro
fessional who associates with 
Lithuanians or is married to 
one?

It would be a staggering blow 
to the cause of Lithuanianism if 
these fine people were irrevoca
bly lost. In this dizzy age of 
mass media, electronic gadget
ry, stereos, cassets, glossy 
magazines and thousands of oth
er distractions it would be well 
for Lithuanian community lead
ers to reassess their means of 
communication with the youth 
and English-speaking Lithua
nians.

Whatever solution to the prob
lem is chosen: separate maga
zine, new weekly or an expanded 
English language section in exis
ting newspapers, it would be well 
to consult these Lithuanian- 
Americans and ascertain what 
their interests and tastes are as 
far as Lithuanian matters are 
concerned.

KAZ ANTHONY

Persecution of Priests in Lithuania
(Mr. KOCH asked and was giv

en permission to extend his re
marks at this point in the CON
GRESSIONAL RECORD and to 
include extraneous matter.

MR. KOCH. Mr. Speaker, I 
address this distinguished House 
on behalf of five of my consti
tuents and friends who are 
priests of the Roman Catholic 
Church and stationed in Saint 
Francis de Sales Church located 
on East 96th Street in Manhattan.

All of us would like to bring to 
your attention an article that ap
peared in the November 27,1971, 
edition of the New York Times. 
The article, datelined Moscow, 
November 26, spoke of two Ro
man Catholic Priests in Soviet 
Lithuania who were reported to 
have been sentenced to a year’s 
Imprisonment.

You will ask, of course, what 
their crime was? Their “crime” 
was, as recorded in the Times, 
“preparing children to take their 
first Holy Communion.” But the 
indignity is not finished, for the 
article/goes on to say that, ac
cording to underground reports, 
one of the priests in question 
was beaten so badly in prison 
during pre-trial investigation 
that his own mother had difficul
ty recognizing him during a sub
sequent visit.

The five priests of my consti
tuency in their frustration and 
desperation at the senseless suf
fering of their fellow priests, 
turned to me to publicly protest
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in this House both the arrest and 
imprisonment of their brother 
priests for so outrageous a 
charge.

Both they and I join the moving 
petition of the parisioners of one 
of the imprisoned priests who, in 
charging that the arrest was 
contrary to Soviet law and the 
constitution, said:

We ask the leaders of the So
viet State to give us real free
dom of worship and religion and 
to give freedom to priests to ful
fill their functions without fear of 
harassment.

In a day when one reads of in
creasing dialog between Marx
ists and Christians in Europe 
and elsewhere, the sad spectacle 
of the imprisonment of these two 
priests bespeaks not the spirit 
of the 1970’s but rather the blood 
purges and pogroms of the Stalin 
era.

We appeal to the conscience 
and good sense of the Soviet Gov
ernment to desist and withdraw 
from their present policy of re
ligious harassment. The fact 
that the Soviet Government, after 
more than a quarter of a century 
of persecution has' been unable 
to destroy Catholicism in Lith
uania ' establishes what all of us 
should know innately, that free
dom, religious and secular, can
not be extinguished. These 
brave people deserve the moral 
support of everyone who admires 
liberty and courage.

in Miami Beach. Florida

The de Lido hotel in Miami Beach, Fla., where the SLA 
Convention will be held June 26 - 30.

The 57th Convention of the Lithuanian Alliance of America 
will be the first instance in Lithuanian-American history that a 
major nation-wide conference will be held in Miami Beach, 
Florida. Yet this resort city is no stranger to the Lithuanians.

The first Lithuanians settled in Miami after the Fir st World 
War. Back in 1938 there were only three-four Lithuanian fa
milies in zthe area, but today there are at least 400 families 
scattered throughout Miami. Thousands of Lithuanians from 
Cjiicago, New York, Philadelphia and Boston vacation in tropi
cal Miami Beach. 4

Back in 1939 the Miami Lithuanians began to organize. 
Through the years a number of Lithuanian organizations and 
societies were set up: United Lithuanian Relief Fund of Ameri
ca (BALE) Chapter 39 (1947), the Miami Lithuanian Council 
( 1950), Sandara Branch 52 (1952), the Lithuanian Women's 
Club ( 1952), etc. SLA Lodge 44 was established on February 
20, 1949. This lodge will be host to the convention. Many 
conventioners are probably familiar with the Miami Lithuanian 
American Citizens Club, . situated near the airport. Yes, 
Miami Beach is no stranger to Lithuanian Americans. It 
should be no stranger to the Lithuanian Alliance. Friends 
and relatives will make SLA delegates stay in Miami a 
pleasant experience. Remember the SLA Convention dates: 
June 26-30, 1972 at the di Lido Hotel, Collins*Ave. at Lincoln 
Road Mall, Miami Beach, Fla.

The Lithuanian Alliance of America has just completed its 
85th year of activity. More than 100, 000 persons of Lithuanian 
descent have passed through SLA ranks since the society’s 
establishment in 1886. The Lithuanian Alliance of4 America 
paid out nine and a half million dollars in life insurance and 
sick benefits. This is quite an accomplishment for SLA fra
ternal organization. But it is only the beginning. As we em
bark on a new year of activities, the Membership Drive Com
mittee announces THE SLA 85TH ANNIVERSARY DRIVE.

As a special offer to new members the Lithuanian Alliance 
of America will, give all applicants in the regular classes of 
insurance a twenty per cent discount on the first year pre
miums. In case of Non-Medical applications this 20% discount 
will be in addition to the customary 10% discount.

We sincerely hope that each lodge will make an effort to 
sign in new members, especially young people who could carry 
on the work of our fathers and grandfathers.

Vykstant pirmajam pasauliniam 
karui, 1915 m. Lietuvą okupavo 
kaizerinės Vokietijos kariuome
nė.

1917 m. Rusijoje kilo revo
liucija. Proletarinės revoliuci
jos pergalė Rusijoje ir Lietuvos 
žmonėms parodė kelią į socialini 
ir tautini, išsivadavimą.

1918 m. Lietuvos žmonės paki
lo kovai ir 1918 m. 16 d. Lietuva 
buvo paskelbta Nepriklausoma 
valstybe.

Praktiškai buvo laikomasi et
nografinio principo: į kuriamą 
Lietuvos valstybę turėjo įeiti že
mės, kuriose gyventoją daugumą 
sudarė lietuviai. Tada vėl Lietu
vos sostine tapo Vilnius - Istori
nė Lietuvos sostinė.

Be Lietuvos teritorijos, į ją 
įėjo dabartinės Baltarusijos va
karinės sritys su Minsku ir 
Gardinu.

Ore buvo pakibęs Lietuvos 
valstybingumo klausimas, o su tuo 
labai komplikavosi ir Lietuvos 
valstybinių sienų nustatymas.

LENKŲ PASIKĖSINIMAS 
LIETUVA VĖL PRIE

LENKIJOS PRIJUNGTI

1919 m. balandžio mėn. Lenki
jos kariuomenė, dalyvavusi inter
vencijoje prieš Lietuvą, okupavo 
Vilnių ir teritorijos pietų rytų 
dali. Tuometinės Lenkijos val
dytojai planavo užgrėbti visą Lie
tuvą. Lenkijos valdančiuosius 
sluoksnius rėmė Vakarų valsty
bės. .

•«

SUTARTIS SU TARYBŲ S-GA

1920 m. liepos 12 d. . Tarybų 
Rusijos vyriausybė pasirašė su 
Lietuva Maskvos taikos sutarti, 
kuria ji pirmoji juridiškai pripa
žino ir Lietuvos Nepriklausomą 
valstybingumą. Drauge su tuo ši 
sutartis buvo pirmasis tarptauti
nis juridinis dokumentas, nusta
tęs Lietuvos pietryčių sieną.

DERYBOS LIETUVOS 
SIENOMS NUSTATYTI
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Vykstant deryboms dėl taikos 
sutarties pasirašymo, Lietuvos 
vyriausybės delegacija Maskvoje 
reikalavo pripažinti Lietuvai bu
vusias Kauno, Vilniaus, Suvalkų 
ir Gardino gubernijas (su Bresto, 
Kobrino ir Pružanų miestais), o 
taip pat Minsko gubernijos Nau
garduko apskriti bei Kuršo gu
bernijos Ilukštės ir Grobinsko ap
skritis. Tuo būdu Nepriklauso
mos Lietuvos vyriausybė norėjo, 
kad į Lietuvos ribas būtų įjungta 
ne tik grynai lietuviškos žemės, . 
bet ir kone visa Vakarų Baltaru
sija ir dalis Latvijos.

Lietuvos delegacijos narys Pet
ras Klimas 1920 m. gegužės 26 d. 
iš Maskvos rašė į Kauną:

“Iš principo rusai negali pri
pažinti mums tų sienų, nes ir Ly
dos, ir Ašmenos, ir ypač Gardino 
apskrityje neabejojamai yra bal
tarusių ir iš dalies pravoslavų 
dauguma. . . Stiprumas jų, bol
ševikų - pozicijos yra tame, kad 
iš tikrųjų etnografinių išrodymų 
dėl tų Lydos, Gardino ir Ašmenos 
apskričių mes beveik visai netu
rime, isėmus kelis labai senus 
arba skystus nurodymus apie lie
tuvių kalbos vartojimą atskirose 
vietose arba ju istorinę lietuvišką 
kilmę. . . Ekonominiai išrody
mai jų taip pat neįtikino, nes, 
tiesą sakant, mes jų rimtų ir ne
turėjome. . . Bolševikai. .. . pa
sakė, kad Gardino gub. reikalavi
mas yra tiesiog jiems nesupran
tamas. . . Mūsų padėtis buvo 
tikrai gana sunki”.

DĖL VILNIAUS - 
ABEJONIŲ NEBUVO.

Visai kitoks buvo Tarybų‘S-6os 
vyriausybės požiūris ‘ Vilniaus 
klausimu. Kai dėl ..Vilniaus ir jo 
apylinkių, rašė P. Klimas, tai jie 
be-jokių gįnčą' iš bolševikų pusės 
“buvo ątiduoti Lietuvai”. Tary
binė vyriausybė rėmėsi tuo, kad 
Vilnius yra istorinė Lietuvos 
sostinė, o Vilniaus krašto žemės 
iš tiesų yra istoriškai lietuviškos 
žemės.

Bet, siekdama greičiau norma
lizuoti santykius su Lietuva, tada 
tarybinė vyriausybė sutiko pripa
žinti Lietuvai ir Ašmeną, Lydą, 
Gardiną, nors šie miestai su savo 
rajonais gyventojų atžvilgiu ne
buvo lietuviški ir tuo būdu prieš
taravo etnografiniam principui.
/

1920 m. liepos 12 d. Maskvos 
taikos sutartimi nustatyta Lietu
vos valstybės rytų ir pietų rytų 
siena ėjo nuo Dauguvos upės į 
pietus pro Pastovius, Naručio 
ežerą, Molodečną, pietryčiuose 
siekė Beržūną, pietuose tęsėsi 
Nemunu J vakarus beveik iki Gar
dino ir toliau nuo Nemuno iki Bob- 
ro upės.

1920 m. liepos mėn. Raudonoji 
Armija, stumdama Lenkijos ka
riuomenę Varšuvos link, liepos 
14 išvadavo ir Lietuvos pietų rytų 
dali su Vilniumi. Tų pat metų 
rugpiūčio mėn., sutinkamai su 
Maskvos taikos sutartimi, išva
duota teritorija su Vilniaus miestu 
buvo perduota Lietuvai.

SUVALKŲ SUTARTIS 
KURZONO LINIJA

RIBA Si) BALTARUSIJArios teritorija nuo Nemuno iki 
Merkinės su Varėnos ir Bastūnų 
geležinkelio stotimis taip pat buvo 
palikta Lenkijos pusėje.

LIETUVOS-LENKIJOS 
SUSITARIMAS

Suvalkuose susitarimu Lietuvos 
vyriausybė padarė Lenkijai esmi
nių teritorinių nuolaidų. Tada 
Lenkijos valdantieji sluoksniai 
tuo nepasitenkino. Pilsudskio 
generolo Želigovskio kariuomenė, 
sulaužiusi Suvalkų susitarimą, nuo 
Lydos pusės įsiveržė į Lietuvą, 
1920 m. spalio 9 d. užėmė Vilnių, 
o po to ir kitas lietuviškas žemes į 
šiaurę ir šiaurės rytus nuo 
Vilniaus.

LIETUVA BE VILNIAUS

Taip Lietuva vėl neteko Vilniaus 
ir Vilniaus krašto. Faktiška sie
na, kuri nuo dabar nusistovėjo 
tarp Lietuvos ir Lenkijos, ėjo iš 
šiaurės rytų i pietų vakarus pie
čiau Zarasų, Čiedraičių, Širvintų, 
Vievio, palikdama Lenkijos pusė
je Dūkštą, Švenčionėlius, Pabra
dę, Vilnių, Trakus, senąją Varėną 
ir Druskininkus, Suvalkų krašte 
sutapdama su Kurzono linija.

1923 m. kovo 15 d. Ambasadorių 
konferencija Paryžiuje Vilnių ir 
Vilniaus kraštą galutinai priskyrė 
Lenkijai. 1923 m. kovo 23 d. 
šios konferencijos nutarimams,, 
kartu su Vakarų Europos valsty
bėmis pritarė ir Jungtinės Ame
rikos Valstijos. Tarybų Sąjunga 
Lenkijos smurto Lietuvos atžvil
giu nepripažino laikydama, kad 
Vilnius ir Vilniaus kraštas turi 
priklausyti Lietuvai.

1939 M. PADĖTIS

VIENYBĖ, January 21, 1972

Lietuvos teritorinės pretenzijos 
etnografiniu atžvilgiu Tarybų S- 
gos nuomone, nebuvo lietuvių ap
gyventų vietų įrodymu pagristos, 
dėl to tarybinė vyriausybė šių 
pretenzijų, kaip paaiškėjo, nepa
tenkino. Lietuvos delegacija, tada 
atsisakė nuo Bresto, Kobrino, 
Pružanų ir Naugarduko.

Liko nepatenkintos ir kurios ki
tos Lietuvos vyriausybės terito
rinės pretenzijos. Tarybinė vy
riausybė nesutiko, kad būtų nu
statomos Lietuvos sienos su Len
kija ir Latvija, šioms valsty
bėms nedalyvaujant. Ji taip pat 
laikė nesant pagrindo priskirti 
Lietuvai kai kurių kitų Baltaru
sijos žemių.

1920 m. rudeni, Lietuvos vy
riausybė su B. K. 'Balučiu prie
šakyje vedė derybas su Lenkijos 
vyriausybe dėl Lietuvos ir Lenki
jos valstybinės sienos nustatymo. 
Derybos pasibaigė Suvalkų susi
tarimu, kuri abi šalys pasirašė 
1920 m. spalio 7 d. bis susitari
mas, galutinai nespręsdamas su
sitariančiųjų šalių teritorinių 
teisių, nustatė demarkacijos lini
ją Suvalkų krašte, kaip ją buvo 
numačiusi 1919 m. gruodžio 8 d. 
Santarvės valstybių Aukščiausio
ji taryba (Kurzono linija). Suval
kų trikampis su Suvalkų, Seinų ir 
Punsko miestais buvo palikti Len
kijos pusėje. Kai dėl Vilniaus ir 
jo krašto, tai šią teritoriją Suval
kų susitarimas pripažino Lietu
vai, sutinkamai su 1920 m. liepos 
12 d. Maskvos taikos sutartimi, 
išskyrus Gardino apskritį, ku-

Tokia padėtis tęsėsi iki 1939 
m. rugsėjo mėn., kai Lenkiją oku
pavo hitlerinė Vokietija. Tų metų 
rugsėjo 17 d. Raudonoji Armija 
įžengė į Vakarų Ukrainą, Vakarų 
Baltarusiją ir Vilniaus kraštą, 
gindama jas nuo hitlerines oku
pacijos. 1939 m. spalio 10 d. Ta
rybų Sąjunga pasirašė su Lietuva 
savitarpio pagalbos sutartį, kuria 
perdavė Lietuvai Vilnių ir Vil
niaus kraštą, tačiau jau ne 1920 
m. liepos 12 d. Maskvos taikos 
sutartimi nustatyta siena, nes ta 
siena, kaip jau minėta etnografiniu 
principu, ir ją tarybinė vyriausy
bė tada buvo priversta priimti 
dėl ano meto Tarybų valstybei 
sunkių aplinkybių. Tarybų Lietu
vos riba su Tarybų Baltarusija 
dar kartą buvo patikslinta 1940 
m. lapkričio 6 d., kai Tarybų 
Lietuvai papildomai buvo perduota 
iš Baltarusijos dalis teritorijos 
su lietuvių gyventojų dauguma.
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1939-1940 m. nustatyta Lietu
vos riba su Baltarusija pasiliko 
nepasikeitusi. Ji eina iš šiaurės 
rytų i pietų vakarus per Dris- 
viatos ir Pruto ežerus, jungdama 
Lietuvos sudėtyje Dūkštą. Kačer- 
giškes, Didžiasalį, Ignaliną, Adu
tiškį, Švenčionis, Daumilus, Pa
bradę, Buivydžius, Nemenčinę, 
Šumską, Medininkus, Tabariškes, 
Pagajėnus, Dieveniškes, Šalčinin
kus, Eišiškes, Dubičius, Marcin
konis, Kobelius, Ratnyčią, Drus
kininkus.

Kai dėl dabartinės Tarybų Lie
tuvos ir Lenkijos valstybinės sie
nos, tai ji galutinai juridiškai bu
vo įtvirtinta Tarybų Sąjungos - 
įlenki jos 1945 m. rugpiučio 16 d. 
sutartimi, kuria Tarybų Sąjungos 
siena su Lenkija nustatyta jau 
minėtos Kurzono linijos pagrindu, 
sutinkamai su antihitlerinės koali
cijos didžiųjų valstybių vyriau
sybių vadovų 1945 m. Krymo kon
ferencijos nutarimu. Taigi ir 
Tarybų Lietuvos siena su įlenki ja 
Suvalkų rajone praeina ta pačia 
linija, kurią buvo priėmusi Ne
priklausomos Lietuvos vyriausy
bė 1920 m. spalio 7 d. Suvalkų 
susitarimu.

LIETUVOS VAKARŲ SIENOS

Sudėtinga buvo Lietuvos vakarų 
sienos įtvirtinimo istorija, kurią 
ypač komplikavo Klaipėdos kraš
to klausimas.

Klaipėdos kraštas - sena lietu
vių žemė prie Baltijos jūros - 
nuo XIII šimtmečio vidurio buvo 
Rytų Prūsijos sudėtyje, vokiečių 
valdoma. Vokietijai pralaimėjus 
pirmąjį pasaulinį karą ir susikū
rus Lietuvos valstybei, lietuvių 
tautos interesai reikalavo, kad 
Klaipėdos kraštas su Klaipėdos 
uostu būtų perduotas Lietuvai.

Tačiau tada JAV, Anglijos ir 
Prancūzijos vyriausybės Klaipė
dos krašto klausimą sprendė, ne
paisydamos lietuvių tautos intere
sų: Versalio taikos sutarties 99 
straipsniu Klaipėdos kraštas buvo 
atskirtas nuo Vokietijos, bet per
duotas ne Lietuvai, o Antantės 
valstybėms valdyti. 'lik 1923 m. 
Santarvės valstybės, verčiamos 
tarptautinės situacijos, apsispren
dė Lietuvos naudai. 1923 m. 
vasario 16 d. Ambasadorių kon
ferencija Paryžiuje nutarė Klai
pėdą ir Klaipėdos kraštą įjungti i 
Lietuvos sudėtį kaip autonominį 
vienetą.

1928 m. Vokietija pasirašė su 
Lietuva sienų sutartį. 'Ja iš Vo
kietijos pusės Lietuvai buvo pri
pažintas Klaipėdos kraštas ir ap-

Paba igo 12 psl.
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SLA VEIKĖJOS PIT FSBURGHO APYLINKĖJE: Eva Martin, SLA Moterų 73 kuopos pirmininke; Juliana Comley-Andrlulionytė; Mrs, Weber- 
Marrinonytė, protokolu sekretorė; Stovi: Žilinskienė, Apskrities iždininkė, worcesteriete,. Balūnaitė, 104 kp, protokolų sekretorė ir 73 kp, 
bei III apskrities finansų sekretorė; mokytoja Katkūtė-Ivanausklenė; Bagdonaitė, išvykusi i Hawaju salas; Slmkūnaltė-Mrs. Gavern, kurios 
tėvas buvo SLA namo Atlantic City, N, J. prižiūrėtoju; Gertruda Dargienė'(Platakytė), SLA 73 kuopos parengimų komisijos pirmininkė; 355 
kp. finansų sekretorė Labunskienė; Šimkūnaitė, SLA 73 kp, finansų sekretorė Ir III apskrities pirmininkė, mokytoja iš Carnegie, Pa.’

LIETUVOS SIENOS
T ęsinys i f 1 1 psI.

tarta Lietuvos-Vokietijos valsty
binė siena. Ji ėjo nuo Suvalkų 
trikampio | šiaurę, aplenkdama 
Lietuvos pusėje Vištyti, Kybar
tus, Kudirkos Naumiestį, Slavi
kus, nuo Smalininkų Nemunu iki 
Kuršių marių ir toliau j vakarus, 
perklrsdama Kuršių neriją.

1939 m. kovo 20 d. Hitlerio vy
riausybė, nesutikdama kitų Va
karų didžiųjų valstybių paslprle-. 
šinlmo, pareikalavo, kad Lietuvos 
vyriausybė nedelsiant, susitarimo 
keliu, grąžintų Klaipėdos kraštą 
Vokietijai. Lietuvos vyriausybė 
patenkino Hitlerio reikalavimą, ir 
Lietuva 1939 m. kovo 23 d. vėl 
neteko Klaipėdos ir Klaipėdos 
krašto: Pagėgių, Šilutės ir Klai
pėdos apskričių, pagrindinio savo

uosto Baltijos jūroje, Nemuno 
žemupio (nuo Smalininkų) ir Kur
šių nerijos.

KLAIPĖDA VĖL LIETUVOS

Klaipėda ir Klaipėdos kraštas 
vėl grįžo Lietuvai 1945 m., Vo
kietijai’pralaimėjus karą, kai Ta
rybų S-gos karinės Jėgos padėjo 
sutriuškinti hitlerinę Vokietiją. 
Nuo to laiko Lietuvos vakarų sie
nos sutapo su tomis kurios buvo 
1939 m. kovo 23.

LIETUVOS-LATVIJOS SIENA

Dabartinė Lietuvos ir Latvijos 
siena yra išlikusi be pasikeitimų 
nuo 1921 metų. Iki to laiko Lie
tuvos šiaurinė siena buvo laikoma 
buvusios Kuršo gubernijos riba. 
Tačiau ta riba nesutapo su lietu
vių etnografine siena. Tada Pa-

ĮVAIRIOMS ŠVENTĖMS
PAPUOŠALU GAUSITE

Alice’s Florist Shop
107-04 Jamaica Ave. Richmond Hill, N, Y.

■--------  Gėlės įvairiom progom ---------

Maloniai kviečiame kaiminystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846- 5454; vakare: 
738- 1946. Čia rasite nuoširdų lietuvišką patarnavimą,.

Discounts!

1-1578
256 JAMAICA AVENUE 

Between Van Siden Ave, and Hendrix St.
BROOKLYN, N. Y. 11207

We Deliver
Tel: 235-9719 f. 6. R. MIRANDO

langa su šiauriniu pajūriu pri
klausė Latvijai. 1921 m. buvo 
sudarytos specialios dviejų pusių 
komisijos, kurios nustatė dabar
tinę Lietuvos-Latvijos valstybinę 
sieną. Lietuvai buvo perduota 
Palanga su šiauriniu pajūriu ir 
kai kurios Pakuršės lietuvių so
dybos, o Latvijai priskirti kai 
kurie Žiemgalos pasienyje buvu
sios Kauno gubernijos latviški 
kaimai.

Šiandien Tarybų Lietuvos ri
bose etnografiniu principu suvie
nytos visos lietuviškos žemes, ku
riose gyventojų daugumą sudaro 
lietuviai. Lietuvių tauta turi ir 
savo senąją sostinę Vilnių, ir savo 
uosta - Klaipėdą.

Naujas leidinys
M. Jučas, “Nuo Krėvos sutar

ties iki Liublino unijos“. Išlei
do “Šviesa“ Kaune, 1970m. Ne
didelės apimt ies knygelėje auto
rius, šalia jvalrių šaltinių lite
ratūroje, šalia dviejų rusų vei
kalų (Liubavsklo, Picetos), pla
čiai panaudojo lietuvių bei lenkų 
literatūrą. Iš lietuvių: A. Šapo
kos Lietuvoje išleistos knygos - 
1935, 1935 ir 1938 m., J. Matu
šo, apie Švitrigailą, panaudoti ir 
du sovietinio režimo Lietuvoje 
laikmečiu išleisti leidiniai: B. 
Dundulio, . apie Lietuvos valstybi
ni savarankiškumą - (1968 m.)ir 
“Lietuvos TSR istorija“ (1957,1 
tomas (E.)

DOVANOS ARTIMIESIEMS
PIGIAU! GERIAU! GREIČIAU!

Nežiūrint to kad prekių kainos nuolat visur kyla, mūsų 
kainos lieka tos pačios.

Išnaudokite progą, pasiųsdami jau dabar dovanų savoartl- 
mleslems i Lietuvą.

SIUNTINYS 1971 (3)

3 - 3/4 jardo puikios vilnones angliškos medžiagos eilutei, 3 
jardai vilnonės angliškos medžiagos apsiaustui, 1 - 1/2 jardo 
crimplene medžiagos suknelei, 1 vyriškas arba moteriškas 
megztukas, vyriškos arba moteriškos kojinės, vilnonė gėlėta 
ar su ornamentais skarelė, 20 angliškų cigarečių 1 sv. dėžė 
šokoladinių saldainių.

įskaitant muito ir persiuntimo išlaidas, siuntinys kainuoja 
$100,00.

SIUNTINYS 1971 (4)

Itališkas nailoninis lietpaltis, gali būti vyriškas ar moteriš
kas, vilnonė angliška medžiaga eilutei, vilnonė medžiaga suk
nelei, medžiaga sijonui, 1 vyriški nailono išeiginiai marški
niai, bliuzelė, šilkinė skarelė, 1 sv. dėžė šokoladinių saldainių.

Siuntinio kaina $90,00,
Taip pat dar galime pridėti prie šių ar kitų siuntinių be jo

kių papildomų persiuntimo išlaidų daiktų, kurių klientas pa
geidauja.

Šie yra labai vertingi ir reikalingi dalykai:
Nailoninio kailio viršus moteriškam apsiaustui $30,00, vil

nonė gėlėta skarelė $5.00, vyriški ar moteriški nertiniai už 
$12,00 ar $18.00 nailono marškiniai $9.00, bliuzelė $7,50, 
nailono lietpalčiai $11,00, crimplene medžiaga suknelei $9,00 
šilkinės ar nailoninės skarelės po $2,50, ilgi vilnoniai šaliai 
po $10.00, komplektas moteriškų nailoninių apatinių $12,00 
ir kiti

BALTIC STORES, LTD.
( Z . JUKAS)

421 Hackney Rd., London, E. 2. England
TELEF. — 01 • 730 - 8734
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Čekiškų moterims papuošalų paroda vykusi Žirmūnų restorane, Vilniuje, Su eksponato i s sus ipažino prekybi
ninkai, moterims papuošalų specialistai ir spaudos atstovai. Buvo eksponuojama 4,000 rūšių stiklinių, 3,500 
metalinių papuošalų ir 3,000 sagų bei kitokių papuošalų, kaip Lietuvoje vadina bižuterijos gaminių. Cekaii 
juos gamina nuo 14 Š imtmečio. Čekų Jablonek papuošalų gamyba viena didžiausių pasaul yie.

ŠVIEŽIŲ BUROKĖLIŲ SRIUBA 
SU KUMPIU

2 stiklinės supiaustytų burokėliu 
lapų ir kotelių, 2 kiaušiniai, 1/4 
sv. rūkyto ar šviežio kumpio, 6 
šaukštai grietinės, druskos, cuk
raus, rūgščios druskos (citrinos 
rūgšties) ar acto.

Priedui: 2 sv. bulvių, 1/4 sv. 
rūkytų ar šviežių lašiniukų, gal
vutė svogūnų, truputis krapų ir 
petražolių lapelių.

Kumpi supiaustyti nedideliais 
kubeliais, sudėti į šaltą vandeni 
ir išvirti. Baigiant virti, į puodą’ 
sudėti burokėlius, viską pavirinti 
dar maždaug 10 minučių. Baigiant, 
iberti druskos, cukraus, rūgščios 
druskos, įpilti acto. Kietai iš- 

t virti kiaušini, supiaustyti nedide
liais kubeliais ir sudėti į išvirtus 
burokėlius.

VIENYBĖ, 1972 m. sausio 21 d.

Prieš duodant į stalą, j kiek
vieną lėkštų įdėti po šaukštą grie
tinės.

Išvirusias bulves iškrėsti j du
beni, apipilti spirgintais lašinu
kais' su smulkiai supiaustytu pake
pintu svogūnu, apibarstyti susmul
kintais krapų ir petražolių lape
liais duoti į stalą prie sriubos.

VIRTŲ BULVIŲ DIDŽKUKULIAI

4-5 sv. bulvių, 3 šaukštai bulvi
nio krakmolo, druskos.

Mėsos įdarui: 2-1/4 sv. jautie
nos, 2 šaukštai sviesto, 2 galvutės 
svogūnų, pipirų, druskos.

Grybų įdarui: 1 - 1-1/2 sv. 
džiovintų baravykų, 1 šaukštas 
sviesto, 2 galvutės svogūnų, pipi
rų, druskos.

Varškės įdarui: 2 sv. varškės, 
1 kiaušinis, truputis cukraus, 
druskos.

Padažui: 2 šaukštai sviesto, 2 
šaukštai grietinės.

Bulves Išvirti su lupenomis, at
vėsinti, nulupti sumalti mėsmale 
ar gerai sugrūsti grūstuvėllu. I 
gautą masę supilti krakmolą, įber- 
tl druskos lr gerai suminkyti.

Mėsos įdaras. Jautieną išvirti, 
atvėsinti ir sumalti. Sviestą, su 
smulkiai supjaustytais svogūnais 
pakepinti, {berti druskos, pipirų 
ir viską truputi pakepinti.

Grybų įdaras. Grybus 5-6 va
landas pamirkyti šaltame vande
nyje, gerai nuplauti ir išvirti. Jei 
grybai labai žemėti, tai išvirusius 
dar kartą nuplauti virintame van
denyje. Juos sumalti, pasūdyti, 
pabarstyti pipirais ir svieste pa
kepinti su smulkiai supjaustytais 
pakepintais svogūnais.

Varškės įdaras. Varškę gerai 
ištrinti, j ją įmušti kiaušini,, įber- 
tl druskos, pagal skoni, cukraus; 
viską gerai išmaišyti.

Iš paruoštos bulvių masės pa
daryti 1-1/2 - 2 colių skersmens 
1/4 colio storio paplotėlius, ant 
kiekvieno paplotėlio vidurio uždėti

Mums rašo')
Mielieji vienybiečiai:

Siunčiu savo ir Viktoro Žavi- 
šiaus iš Monrealio prenumeratas 
ir pridedame aukų Vienybei toliau 
leisi i.

Laimingi amerikiečiai turi, toki 
seną ir įdomų laikrašti,I Būtų 
didelė gėda, kad dėl lėšų stokos 
jis nustotų eiti, ar susilpnėtų. 
Jeigu prie Jūsų durų stovėtų gra
žiausias automobilius, o namų lan
gus puoštų vėliausios mados 
užuolaidos, savo širdyje jaustume 
sąžinės graužimą ir gėdiniumės 
save vadinti Lietuvos tėvynės vai
kais, jcH negelbėtume išsilaikyti 
mūsų liėKfvių senutei Vienybei. 
Kur mes dingtume l>e savo mus 
visus rišančios spaudos, jeigu, 
neduok Dieve, sustotų eit i Vienybė! 
Archyvuose ieškotume tų paskuti
nių Vienybes laidų, kuriose būtų 
padėtas tas paskutinis juodas taš
kas! Kur tada mes dėtume savo 
akis?! Net būtų gėda ir prieš 
Lietuvos žmones.

Savo turtais džiaugdamiesi ir i 
Lietuva nuvažiavę rodome savo 
pilnas kišenes pinigų. Bet kas tada 
mums atleistų, jeigu leistume taip 
reikalingai paramos senutei Vie
nybei numirti. Tik pagalvok, broli 
amerikieti lietuvi - kaip atrodytų!

Pradedančiai 86-uosius metus 
Vienybei linkime ilgo amžiaus, o 
leidėjams ir bendradarbiams iš
tvermės, užsigrūdinimo ir pasi
šventimo, o daugiausiai man pa
žystamam žurnalistui Vytautui 
Sirvydui.

PETRĖ BENDZAITIS. 
Montreal, Que., Canada
Gerbiamieji:

Atnaujinu prenumeratą ir kartu 
siunčiu auką.

Jaučiu Jūsų vargą ir bėdas lei
džiant Vienybę. Bet visiems lai
kraščiams yra sunku, o kai ku
riems galbūt artinasi galas.

Turite gabių žurnalistų., tik gai
la, kad jiems lietuviškos medžia
gos čia taip mažai yra. Jaunesnių
jų ateivių veikla neimponuoja ir iš 
jų labai mažai naudos lietuvybei 
palaikyt i... R. M.
Philadelphia, Pa 

po šaukštą kurio nors įdaro, pa
plotėlių kraštus labai gerai su
jungti ir padaryti nedidelius ku
kulius.

Paruoštus kukulius sudėti {ver
danti pasūdytą vandeni, ir virti 
maždaug 10 minučių (nuoužvlrimo 
momento).

išgriebtus kukulius sudėti įpus- 
dubeni,, užpilti tirpyto sviesto ir 
grietinės padažu.

I

ŽEMAITIŠKI VIRTINIAI

1/2 sv. miltų, 1 kiaušinis, drus
kos, vandens.

Įdarui: 1 sv. varškės, 1 /4 sv. 
rūkytų ar sūdytų lašiniukų, drus
kos.

Padažui: šaukštas sviesto, 
šaukštas grietinės.

Iš miltų, kiaušinio, druskos ir 
vandens užminkyti nekietą tešlą.

Varškę gerai ištrinti ir sumai
šyti su smulkiai supiaustytais la- 
šinlukais. Jei reikia - pasūdyti.

Iš tešlos iškočioti 3/4 - 1 colio 
voleli, ir ji supiaustyti 1/8 colio 
storio ritinėliais. Šiuos iškočioti 
plonai, ant gautų skritulių vidurio 
uždėti po kupiną šaukšteli, varškės 
Įdaro, kraštus užlenkti ir gerai 
apspausti kad verdant virtiniai 
neatsidarytų.

Taip paruoštus virtinius suleis
ti | verdanti, pasūdytą vandeni, ir 
virti 10-15 minučių. Išgriebus 
sudėti į pusdebeni, ir apipilti tir
pyto sviesto ir grietinės padažu.

13



LI X G V A LAI ATLETIKAI 
lieti vo if: pi ss imtis meti;

Pirmosios lengv. atletikos var
žybos Lietuvoje Jvyko 1921 m., 
taigi nuo to laiko sueina 50 metu. 
Šia proga, Sporto laikraštis jdė- 
Jo veterano L. Puskunigio trijų 
tęsinių rasini, “Pusės šimtme-* 
čio kelias“. ’ Gana smulkiai nu
pasakojama lengvosios atletikos 
istorija.

Nors Lietuvoje, kaip minėta, 
šioje šakoje pradėta rungtyniau
ti 1921 m., tačiau su užsienio 
sportininkais varžytasi tik nuo
1927 m. Tų metų rugpiūčio 14d. 
Klaipėdoje susitiko Karaliau
čiaus, Talino, Rygos ir vietos 
lengvaatlečiai. Klaipėdiečiai 
tuomet laimėjo tik vieną rungti,- 
ieties metimą (58.10 m.).

Tų pačių metų rugpiūčio 21 d. 
Karaliaučiuje įvykusiame 10 km. 
bėgime Galinis užėmė devintąją 
vietą.

Keli Lietuvos lengvaatlečiai
1928 m. dalyvavo Amsterdamo 
olimpiadoje. Tačiau bėgikai čia 
nebaigė nuotolio, o ieties metime 
V. Ražaitis su 51.16 m. pasekme 
nepateko j finalą.

Geriau lietuviams sekėsi tra
dicinėse Klaipėdos-Tilžės-Lie- 
$ojos-Kauno varžybose, kuriose 
pradėta dalyvauti nuo 1930 m.

Per 6 metų laikotarpi, Kaunas 
savo varžovus nugalėjo 3 kartus. 
Šiose varžybose 1934 m. pirmą 
kartą pasirodė ir lietuvės mote
rys.

L. Puskunigis rašo: “Mūsų 
lengvaatlečiai geriau pasirodyti 
tarptautinėje sporto arenoje var
gu ar galėjo, nes treniruodavosi 
savarankiškai ir dažniausiai tik 
šiltuoju metų laikotarpiu. Todėl 
jiems nedaug galėjo padėti ir 
1927 m. iš Čekoslovakijos pa
kviestas treneris M. Forestenka. 
Jis per savaitę moteris trenira
vo kartą, o vyrus - tris sykius. 
Deja, j treniruotes susirinkdavo 
nedaug lengvaatlečių, ir praty
bos greit nutrūko.“

Dabar vaizdas kitoks. Apie tai 
Puskunigis taip rašo: ‘’Mūsų 
respublikoje lengvoji atletika - 
pati masiškiausioj! sporto šaka. 
Ji turi maždaug 80 tūkst. mėgė
jų: vis tik nereikia užmiršti, kad 
prieš keletą metų Jiį buvo šiek 
tiek daugiau. » . J šešiasdešim
tuosius savo gyvavimo metus 
Lietuvos 'sporto karalienė’ žen
gia, turėdama gražaus Jaunimo 
būrius, kuriems vadovauja pri
tyrę treneriai.“
t
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VYTAS GERULAITIS dalyvavo 
jaunių (iki 18 m. amžiaus) lauko 
teniso varžybose Miami Beach, 
Fla. Jis prasiveržė iki baigminių 
žaidimų, bet pergalė teko italui 
Barazutti. Vytas yra 17 m. sūnus 
Aldonos ir Vytauto Gerulaičių.

TRUMPAI IŠ LIETUVOS

* TARYBŲ SĄJUNGOS krepšinio 
pirmenybių A klasėje pirmą kar
tą dalyvauja net 4 Lietuvos ko
mandos - 2 vyrų - Kauno Žalgi
ris, Vilniaus Statyba ir 2 moterų 
- Kauno Politechnika ir Vilniaus 
Kibirkštis.

Vilniaus komandos pradėjo 
žaisti nuosavoje - dar tik nese
niai užbaigtoje statyti didžiulėje 
Salėje. Pirmenybėse geriau pa
sirodo Kauno Žalgirio vyrai ir 
Vilniaus kibirkštietės. Abi ko
mandos praėjusiame sezone buvo 
laimėjusios bronzos medalius.

♦ VILNIAUS ŽALGIRIO futboli
ninkai turėjo žymiai liūdnesnių 
pergyvenimų negu Lietuvos re
prezentacines krepšinio koman
dos. Lietuvos futbolininkai, žai
dę T. Sąjungos A klasės pirmoje 
lygoje (antroji grupė pagal pajė
gumą), iš ten po šio sezono iš
krito. Lietuviai užėmė 20-tą 
vieta; iš 22 vienuolikių tarpo (iš
krito paskutinės 5 komandos, jų 
tarpe ir Rygos Dauguva; Estijos 
reprezentantai buvo anksčiau iš
kritę). Komandos vadovas dėl 
Žalg'lrlo nepasisekimo kaltino 
futbolininkus “besirūpinančius 
visų pirma tik savo egzistencija, 
neturinčius Jokio vieningo spor
tinio tikslo, daug reikalaujan
čius duoti“.

Lizdo netekęs planetų stebėto
jas Lizdeika, senus metus paly
dėdamas, i naujus žiūrėdamas, 
apie mūsų spaudą sako:

Kadangi Akiračiai ir pernai savo 
tėvų nepažino, ignoruos juos ir 
1972 metais. Ateitis laukia, kad 
kas jai atspėtų ateiti , o Aidai, po 
senovei girdi, kad skambina, bet 
nežino kur. Darbininkas užsimo
jęs didelių darbų, be gerų kaimy
nų talkos, o Draugas ir pernai 
nevisada buvo krikščioniškas 
draugas lietuviui. Dirva, po se
novei, bus akmenuota ir nederlin
ga. Garsas savo Susivienijimo 
neišgarsino, o Keleivis eina ir 
nežino kur.

Laisvoji Lietuva neišsilaisvino 
nuo piktų šašųfc o Lituanus neišau
go suprasti, kas esąs. Laiškai 
Lietuviams daugelio nepasiekė, 
nes neturėjo adresų, Laisvėje, po 
senovei, nebuvo laisvės, o Liau
dies Balsas liaudies neteko. Lie
tuvių Dienos, kaip kada, buvo ir 
naktys. Laivas gi pląukiojo po 
Negyvųjų jūrą.

Naujienų naujienos labiau tiko 
Penktų metų giltiniečiams, o Ne
priklausoma Lietuva pasidarė la
biau priklausoma skaitytojų ki
šenei. Sandara, kaip stovėjo,taip,c 
rodos, tebestovės, niekur neida
ma. Sėja nieko nepasėjo, nes ne
turi sėklos. Sv. Pranciškaus Var
pelis nepasiekė šv. Kazimiero 
ausų, o Tėvynė redaktoriaus ne
teko, bet vis sieks būti gera tė
vyne pašalpos reikalingiems. Tė
viškės Žiburiai žlibiams žibino, 
kiek galėjo. Vilnis vis labiau stin
go, o Vienybė nepallso nuo 1886 
metų pasiimtą milžino darbą risti 
tautinės vienybės akmeni i statų 
kalną.

HAVEN RESTAURANT & BAR

SU SALE ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS 
naujoje nuosavybėjeCHICKS REEE VARDU'

94-25 Jamaica Ave., Woodhaven. N. Y 
(arti BMT Jamaica traukinio Woodhaven stoties)

TELEFONAI: 44 1-5284 ir 846-9271
V ils i kviečiami atsilankyti pasivaišinti ir pasinaudoti jaukia sale.

S

VISADA BŪSITE PUIKIAI PAVAISINTI

SAVININKAS JONAS ČEKAVICIUS

Bendrai, mūsų spaudoje 1972 
metais vyks kas vyko 1971:

Kas nežinojo - dirbo;
Kas žinojo - nedirbo;
Kas galėjo - nenorėjo,
Kas norėjo - negalėjo.

Todėl skaitytojams ir vėl bus 
kaip liaudies pasakos svečiui ves
tuvėse: “Valgė - gėrė, niekobur- 
noj neturėjo, viskas per barzdą 
nuvarvėjo“.

SUPA GARBA

SKAIDRI UŽUOMINA

Aplankęs susirgusi turtuoli, vie
nas juokdarys paklausė, kuo šis 
sergąs.

- Man labai negražioje vietoje 
išaugo didžiulė votis - atsakė li
gonis.

- Aš nematau ant tavo veido jo
kios voties, - nustebo juokdarys.

Tuo jis norėjo priminti, kad tur
čiaus veidas labai biaurus.

Prie pagyvenusios damos, apsi
krovusios lagaminais priėjotrau- 
kinio palydovas ir paklausė:

- Kur jūs vykstate?
- Jūs labai ikyrus, atkirto dama. 

Koks jūsų reikalas, kur aš vykstu! 
Bet jeigu jūs turite žinoti, - va
žiuoju i Bostoną.

Palydovas pagarbiai paėmė jos 
tris lagaminus, surado vietą vago
ne ir sudėjo juos ant lentynos. Jam 
išėjus, traukiniui sujudėjus, dama 
Iškišo pro langą galvą ir sukikeno:

- Aš jus apmulkinau, Įkyrusis 
jaunuoli. Iš tikrųjų aš keliauju ne 
i Bostoną, o i Buffalo.
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IMI ii ro IX. liBw'itanu
Kazys Mockus mirė 

sausio 8 Boston, Mass. J 
kur atvyko 1949 m. Gi
męs 1910 m. liepos 4 
Rikantų kaime, Kelmės 
valsčiuje, Raseinių ap
skrity. Baigęs Raseinių 
gimnaziją ir 1936 m. Lie
tuvos universitetą Kaune, 
pradėjo mokytojauti Pa
gėgiuose. Kai vokiečiai 
užėmė Klaipėdos kraštą 
persikėlė į Telšius, kur 
mokytojavo Vysk. M. Va
lančiaus gimnazijoje. 
Mokytojaudamas Telšiuo
se suorganizavo ir gim
naziją suaugusiems.

Vokietijoje gyveno ir 
mokytojavo Klein Witten- 
see, Pinneberg lietuvių 
gimnazijoje. Nuo 1948 iki 
1949 buvo Schleswig Hol
stein lietuvių mokyklų 
Inspektorium.

Atvykęs į Boston, 
Mass, suorganizavo li
tuanistinę mokyklą, kuri 
tebeveikia ir dabar. Jis 
buvo tos mokyklos vedėju 
ir mokytoju nuo 1951 iki 
1955 m. Jo pastangomis 
atspausdinti 3 lituanisti
nėms mokykloms vadovė- 
U-

Gavęs mokytojo pripa
žinimą* * mokytojavo* 
Kingston, New York aukš
tesnė jėj amerikiečių mo
kykloj. Bet sveikata su
šlubavo ir grįžo i Bos
toną.t Mo*<yiujavo North
boro aukštesnėjėj mo
kykloj ir gilino studijas 
Bostono universitete.

Buvo ir laikraščių 
bendradarbis.

Palaidotas Forest 
Hills kapinėse.

Liko žmona Marija 
Balšaltytė, sūnūs Valen
tinas ir Algimantas, duk
tė Živilė, du anūkai.

Ko Jankauskiene
Kotryna Jankauskienė, 

95 m. amžiaus mirė sau
sio 4 senelių namuose, 
Putnam, Conn., kur gy
veno jau per 4 metus. 
Palaidota sausio 7 Cedar 
Park kapinėse, Hudson, 
N. Y. Tame miestelyje ji 

) išgyveno 70’m. Laidotu
vėse dalyvavo krikšto 
duktė Mrs. Connie Yoder 
iš Bronx, N. Y.
Vaclovas Kevalas
Vaclovas Kavalasmirė, 

sulaukęs 80 m. amžiaus;
Velionis eilę metų gy

veno Montrealyje, is kur 
prieš keleris metus išsi
kėlė pas vaikus i JAV.

Kazimiera Genevicienė ir Salomėja Narkėliūnaitė prie 
neseniai pastatyto paminklo žurnalistui Juozui Valakui 
Cypress Hills kapinėse, Brooklyne.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visais reikalais kreipkitės |

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 
valdžios mokesčių parciAklmai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL,
Telefonas

Virginia 6-1800

N. Y.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

A. Glntnerls
Sausio 13 d. Chicagoje 

mirė Antanas Glntnerls, 
70 metų amžiaus.

Dirbo Cook County li
goninėje, Pasnigus bandė 
pavalyti sniegą, pasijuto 
blogai ir širdies smūgio 
Ištiktas toje pačioje ligo
ninėje mirė.

Antanas Glntnerlsgimė 
1901 m. vasario 9 d. 
Meištų km., Būblelių vis., 
Sakių aps. Baigęs K. 
Naumiesčio progimnaziją 
kelis metus mokėsi Seinų 
kunigų seminarijoje, vė
liau mokytojavo ir dirbo 
Lietuvos pašto viršininko 
pareigose.

Buvo Lietuvių Žurna
listų Sąjungos Chicagos 
skyriaus pirmininkas, 
BALFo direktorius, SLA 
narys. Aktyviai dalyva
vo Saulių sąjungoje ir 
Lietuvių Bendruomenėje.

Buvo aktyvus spaudos 
bendradarbis. Parašė 
kelias knygas.

K. Oleka
Gruodžio 13 d. Mūn- 

chene mirė Kazimieras 
Oleka, 91 metų amžiaus.

Teisės mokslus baigęs 
Maskvoje, dalyvavęs Pet
rapilio ir Vilniaus sei
muose, 1920-23 metais 
buvo Lietuvos vidaus rei
kalų ministru. Buvoapy- 
gardos teisėju,- vyr. no
taru,; advokatu. Vokieti
joje tarnavo IRO. BALFo 
įstaigose.

V. Minsavitch
Vincas Minsavitch, 

gyv. Richmond Hill, N. Y., 
mirė sausio 8. Palaido
tas sausio 12 d., Cypress 
Hills kapinėse. Velionis 
ilgą laiką buvo Apreiški
mo parapijos choristas. 
Prieš 10 metų buvo ve
dęs Angelę Miklasevičiū- 
te. Paliko labai dideliam 
nuliūdime ją bei seserį 
Eleną ir kitus gimines.

WINTER GARDEN TAVERN, INC
1883 Madison Street 

(Ridgewood)
Brooklyn 27, N. Y

Tel. EVergreen 2-6440
BELECKASVYT.

Savininkas

7 SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAl PIETŪS.

Pirmos rusi.es lietuviškas maistas 
prieinama kaina.
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JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street* Philadelphia* Pa 
Telefonas: DEwey 4-5136

Charles J. Roman Funeral Home
Wm. H. Beard, Supvr.

1113 Mt. Vernon St.* Philadelphia. Pa.
Telefpnas POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave.* Brooklyn 11, N. Y.
KoplyCia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVAUNDERTAKER AND EMBALMER
JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ava., Brooklyn, N. Y. 11211 ♦
Telefonas: Evergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

rusi.es


Vien EE
VIENYBĖ dėkinga visiems atsiun- 
tusiems kalėdinių ir naujametinių 
sveikinimų, taip pat ir aukų šven
čių proga. Nespėdami visiems as
meniškai parašyti prašome priim
ti mūsų giliausią padėką reiškia
mą laikraštyje.

NEW YORKO Lietuvių Taryba Va
sario 16 minėjimą rengia Rich
mond Hill aukštesniosios mokyk
los salėje vasario 20 d. Meninėje 
programoje dalyvaus New Yorko 
vyrų choras Perkūnas, kuriam va
dovauja Vytautas Strolia, aktorius 
Vitalis Bukauskas ir kt.

VINCE JONUŠKAITĖ-Leskaitienė 
neseniai išvykusi i Santa Barbara, 
California, iš ten sveikina visus 
savo bičiulius ir pažistamus su 
Naujais Metais.

ALBINAS REKIS buvo susirgęs ir 
gydėsi Rockville Center ligoninė
je, Valley Stream, L.I. Grižęs na
mo prižiūrimas žmonos Nancy ir 
vaikų: Krisropo, Cathy ir Carine. 
Nancy Rekis - Kazlauskaitė yra 
duktė Valerijos Kazlauskienės iš 
Flushing, N. Y.

GUTAUSKŲ orkestras, kuris pui
kiai grojo šokiams ir linksmino 
svečius Vienybės 85 m. sukaktu
viniame bankete lapkričio mėn. 
Jų sudėtyje trys asmenys: tėvas, 
sūnūs ir dukra. Gutauskų adresas 
25 Academy Terrace, Linden,N.J., 
Tel. (201) 731-3379 ir (201) WA 5- 
2667.

ALEKASDE1KUS i§ Maspetho 4 
savaites laiko gydosi Sv. Jono 
ligoninėje, New Yorke. Pradė
damas sveikti dėkoja visiems, 
ypač Maspetho lietuvių piliečių 
klubo nariams už ligoninėje lan
kymą ir priežiūrą. Grįžęs iš 
ligoninės vyks, stiprėti pas savo 
sūnų Mickey Delkus, 696 Scars
dale Road, Tuckahoe, N. Y.

Prie int. Antano Novickio kapo Cypress Hills kapinėse, Brooklyne. Tre
čiasis iš dešinės sūnus Sigitas, jo dešinėje duktė Živl lė. Maldą kalba 

kun. Pikturna. Pirmasis dešinėje Lietuvos gen. konsulas New Yorke 

Anicetas Simutis. S. Narkėliūnaitės nuotrauka
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DAIL. VYT. KASIULIS iš Pary
žiaus atvyko pas savo svaini Vacį 
Steponi i Woodhaven, N. Y. Čia jis 
bus apie porą savaičių. Iš Pary
žiaus atskrido lapkričio pradžioje 
ir nuvyko tiesiai i Chicagą, kur 
buvo jo tapybos kūrinių paroda. Pa
rodai pasibaigus, kuri, laiką sve
čiavosi pas dr. J. Kazicką jo va
sarvietėj Bahamų salose.

DAIL. V. K. JONYNAS pirminin
kauja LB New Yorko apyg. komi 
tetui, kuris rengia žiemos dailė 
parodą pranciškonų židinyje vasa
rio 19 - 27 d. Dailininkai regis
truojasi pas A. Vakseli, 84 - 20 
112th St., Richmond Hill, N. Y.

S. A. NUTAUTAI iš Woodhaveno 
ir jų dukra Aldona Kvedarienė iš 
Kanados atostogoms išskrido j 
Phoenix, Arizona, kur praleis žie
mos mėnesius taisydami sveikatą.

IEVAI TREČIOKIENEI buvo pada
ryta širdies operacija. Ligoninė
je jau išgulėjo 5 savaites. Opera
cija buvo sėkminga ir ligonė kas
dien stiprėja.

ADV. CH. S. CHELEDEN, Phila- 
delphijos Liberty Federal bankų 
Direktorių Tarybos (Board pf Di
rectors) prezidentas ir jo žmona 
egzekutyvinė Vice-prezidentė, iš
vyko atostogų i savo vasarnami 
Floridoje.

PROF. JOKŪBAS STUKAS iš New 
Jersey bus pagrindiniu kalbėtoju 
Vasario 16-tosios minėjime Lie
tuvių Muzikalinio Klubo salėje 
Philadelphijoje. Minėjimas ren
giamas sekmadieni,, vasario 20 d. 
Vasario 16-oji bus paminėta ir per 
prof. Stuko vadovaujamą “Lietuvos 
Atsiminimų“ radijo programą.

Mirė I. TamulynienS
Sausio 13 d. Maspethe mirė Ieva 

Tamulynienė sulaukusi 90 m. am
žiaus. Buvo palaidota sausio 15 d. 
iš Viešpačio Atsimainymo bažny
čios Į šv. Jono kapines.

Nuliūdime liko trys dukros: Ieva 
Mizarlenė, Marijona Bryndoni- 
Jack, Marcele August; sūnūs Juo
zas ir Kazys Tamulynai, taip pat 
8 anūkus ir kitų giminių.

Laidotuvėmis rūpinosi Kodis Fu
neral Home Maspethe. Polaidotu- 
vlniai pietūs buvo V. BeleckoWln- 
ter Garden restorane.

SLA sekretorius Algirdas Budreckis ir Nancy Seifert, mero Lindsay 
sekretorė ir ryšininkė spaudos reikalams su etninėmis grupėmis,
neseniai įvykus ia me D emokratų s us irink ime centre, N.Y.C.. Siame su

šutinkime Budreckis pasakė kalbą, apibūdindamas lietuvių veiklą JAV. 

Nancy Seifert Iietuviams skyrė ypatingo dėmesio. J. Valaičio nuorr.

Poetas - fiImininkas Jonas Mekas su savo motina, kurie/ jis Lietuvo

je aplankė praeitą vasarą. J. Mekas filmu srityje darbuojas,! New Yorke.

J. Narkevičiūtės nuotrauka iš Kauno

Mūsų spaudoje
Jėzuitų leidžiamuose Laiškuose 

Lietuviams Vytautas Kasniūnas 
apie spaudą^ redaktorius, skaity
tojus, žurnalistinę etiką ir spau
dos laisvę, be kita ko rašo:

“Kalbėdami apie santykius 
tarp spaudos ir skaitytojų, turė
tume pirmiausia prisiminti ir 
Įvykdyti Jean Dixon pasakymą 
fkuri, vėliau vartojo John Kenne
dy), kad neturime klausti, ką ji 
mums duoda, bet ką mes jai duo
dame. Prenumeravimas ir skai
tymas yra pirmoji mūsų šventa 
pareiga. Po to jau eina atsilygi
nimas, kad nebūtume spaudos va
gys. Pasisavinę kelerių metų 
prenumeratą, vėliau dažnai ra
mia sąžine atsisakome nuo jos. O 
kad toks darbas sąžinės negrauž
tų, imame pasiteisinimui ieškoti 
iyairių priežasčių. Dažnai grie- 
blamės to taip labai įsivyravusio 
pasakymo, kad tas ar kitas
straipsnis prieštarauja mano
nuomonei. Ir sudie. Nei už paš
tą, nei už popierių, nei už dažus 
nesumokėta. Kas spausdino - 
gali kaulus graužti; kas redagavo 
- tam juodos duonos užtenka: o 

kas rašė - gali už straipsnio iš
spausdinimą sumokėti.

Si prenumeratos atsisakymo liga 
taip smarkiai paplito, kad net ir 
vadinamieji didieji, net viešaikal- 
bėdami, didžiuojasi atsisakę pre
numeratos. Pasaldinimui dar pri
deda, kad ir skolos nemokės. O 
kai obuolys nuo obels toli nerieda, 
tai, iš tėvų paveldėję, tai prakti
kuoja ir kai kurie jaunieji akade
mikai, nors finansiškai tėvus ge
rokai pralenkia.

Jeigu jau spaudoje skelbiame 
pavardes tų, kurie naujai laikrašti, 
ar žurnalą užsiprenumeravo, tad 
kodėl negalėtume skelbti ir tų, 
kurie, aukštai šokę, žemai tūpė 
ir uždarė duris lietuviškam laik
raščiui?’’, baigia savo rasini V. 
Kasniūnas.

AN OPPORTUNITY for a pious 
lady to share devout home for le
gacy, doing part time work with 
all expenses paid. Location - op
tion. Tel. 856-2452.
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